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Bilag 2 

 

Hvidbog over høringssvar: Intern høring af Klimastrategi ęėĚĜ og Klimahandleplan ęėęĝ-ęėęğ  

 

Dette bilag viser de modtagne høringssvar fra lokaludvalg, råd og stående politiske udvalg til udkast til Klimastrategi ęėĚĜ og Klimahandleplan 
ęėęĝǄęėęğ. Høringssvar er indsat i ďre tabeller, hvor også Teknik- og Miljøforvaltningens samt Økonomiforvaltningens forslag til håndtering 
samt eventuelle tekstnære ændringer er angivet. For alle høringssvar gælder, at det er tydeligt angivet, hvilkeƵnƶ høringspartƵerƶ, der er afsender. 

Tabel Ę viser høringssvar med generelle bemærkninger til udkast til Klimastrategi ęėĚĜ. Tabel ę viser høringssvar med generelle bemærkninger til 
udkast til Klimahandleplan ęėęĝ-ęėęğ. Tabel Ě viser høringssvar med tekstnære justeringsforslag til udkast til Klimastrategi ęėĚĜ. Tabel ě viser 
tekstnære justeringsforslag til udkast til Klimahandleplan ęėęĝ-ęėęĝ.  

Høringssvar med generelle bemærkninger til Klimastrategi ęėĚĜ og Klimahandleplan ęėęĝ-ęėęğ  

Tabel Ę: Generelle bemærkninger til udkast til Klimastrategi ęėĚĜ  

 Høringspart  Bemærkning   
 

Forvaltningernes bemærkninger  Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Amager Øst 
Lokaludvalg  

Intern høringsperiode er faldet på et 
uheldigt tidspunkt i forhold til de 
møder, hvor lokaludvalget har haft 
mulighed for at drøfte sit hørings-
svar. Vi forventer, at den offentlige 
høringsperiode er lang nok til at hø-
ringen kan behandles både af lokal-
udvalgets arbejdsgrupper og på et 
lokaludvalgsmøde. 
 

Forvaltningerne bemærker, at den of-
fentlige høringsperiode er på ğ uger. 
Dette burde give lokaludvalgene god 
mulighed for at behandle sagen. 
 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Amager Vest 
Lokaludvalg 

Vi mener, at man med fordel kunne 
navngive strategien og handlepla-
nen med fokus på COę, da doku-
menterne alt overvejende har fokus 
på COę. 

Forvaltningerne bemærker, at Klima-
strategien måler påvirkningen af klima 
gennem udledning af den samlede 
mængde drivhusgasser Ƶfx COę, me-
tangasser, og lattergasƶ. Hermed følger 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant 



 

 

ę 

 

strategien gængse, nationale og inter-
nationale metoder. 

 

Amager Øst 
Lokaludvalg 

 

Helt overordnet vil vi opfordre til, at 
Københavns Kommunes klimaplan 
fokuserer på de områder, som kom-
munen har ansvar for. 

Forvaltningerne bemærker, at Klima-
strategi ęėĚĜ tager afsat i de af Borger-
præsentationen vedtagne pejlemærker 
for geograďske og forbrugsbaserede 
udledninger.  

Nej  Ikke re-
levant. 

Ikke relevant 

Amager Øst 
Lokaludvalg 

 

Klimastrategien med halvering af 
det private forbrugs COę udledning 
kræver stor ekstra indsats fra forvalt-
ningen idet arbejdet med at samar-
bejde med de interesserede bor-
gere, i projekter, foreninger, virk-
somheder osv. kræver andre kompe-
tencer og ressourcer end der ďndes 
i dag. 

Forvaltningerne bemærker, at ďnansie-
ringsbehovet til gennemførsel af Kli-
mastrategi ęėĚĜ løbende vil blive af-
dækket op mod de årlige budgetfor-
handlinger. Det bemærkes, at indsat-
sen bygger på eksisterende erfaringer 
og ikke kræver helt nye kompetencer. 
Fx har Teknik- og Miljøforvaltningen på 
forbrugsområdet gode erfaringer fra fx 
indsatsen med at reducere energifor-
brug. 

 

Nej  Ikke re-
levant. 

Ikke relevant 

Østerbro Lo-
kaludvalg 

Klimaplanen er på mange punkter 
en rigtig Ēot plan, men har også 
mangler og fejldisponeringer. Vi 
ønsker at fremhæve nogle kritiske 
områder, hvor vi mener, at der er 
behov for forbedringer og justerin-
ger for at sikre en mere bæredygtig 
fremtid for København. 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant 

Brønshøj-
Husum Lo-
kaludvalg 

Lokaludvalget ønsker, at den egent-
lige offentlige høring senere på for-
året/forsommeren når bredt ud til 
københavnerne, ikke mindst i lyset 
af, at denne strategi og de tilknyt-
tede indsatser fordrer en markant 

Forvaltningerne bemærker, at lokalud-
valgenes sekretariater vil blive oriente-
ret om tidsplanen for den offentlige hø-
ring, som vil foregå på høringsportalen 
'Bliv hørt' på kk.dk. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant 



 

 

Ě 

 

omlægning af borgernes hverdags-
liv i årene fremover. Så snart den 
endelige plan for den offentlige hø-
ring er fastlagt, ønsker vi gennem 
vores sekretariat at blive holdt infor-
meret. 

 

Amager Vest 
Lokaludvalg 

Klimastrategi ęėĚĜ og klimahandle-
plan ęėęĝ-ęėęğ består altoverve-
jende af fokus på at nedbringe  
COę via teknologiske processer og 
opfordringer til, at befolkningen 
ændrer adfærd. Vi er desværre ikke 
overbevist om, at man gennem 
kommunale opfordringer til bor-
gerne kan Ēytte særligt meget på 
borgernes COę udledning. Det en-
der ved ønsketænkning og hen-
sigtserklæringer, i håb om man der-
igennem kan få borgerne der-
hjemme i stuerne og køkkenerne til 
at leve op til målsætningerne. Vi 
mener faktisk, at det er en urealistisk 
opgave at lade det være op til kom-
munerne, miljøpunkterne, lokalud-
valgene og borgerne selv at løfte 
opgaven med at reducere COę-ud-
ledningen.   I stedet bør Køben-
havns Kommune arbejde for indfø-
relsen af økonomiske incitamenter i 
form af fx højere Ēy- og benzinafgif-
ter, lavere pris på offentlig transport 
o.lign. i er klar over, at vedtagelsen 
af sådanne incitamentsstrukturer er 
et nationalt anliggende, og derfor vil 
vi opfordre Københavns Kommune, 
som landets absolut største kom-
mune, til at erklære et mål om at 

Forvaltningerne bemærker, at Klima-
strategi ęėĚĜ tager afsat i de af Borger-
præsentationen vedtagne pejlemærker 
for geograďske og forbrugsbaserede 
udledninger.  

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant 



 

 

ě 

 

påvirke lovgivningen i retning mod 
indførelsen af økonomiske incita-
mentsstrukturer, der fremmer en 
reduktion af borgernes COę-udled-
ning. 

Amager Vest 
Lokaludvalg 

 

Dokumenterne indeholder meget 
lange ordrige beskrivelser, som 
gentages mange gange. Ved god 
redigering og anvendelse af graďk 
mm bør dokumenterne kunne redu-
ceres til ęė% uden at miste informa-
tion. Det vil også være en hjælp for 
borgerne, som ved den offentlige 
høring forventes at forholde sig til 
forslaget. Derudover er sproget 
usædvanlig ensartet uden variatio-
ner og derved meget monotont og 
trættende at læse. Sproget har et 
meget maskinelt præg. I kunne 
overveje at lave en pixi-udgave til 
den offentlige høring, så det hele er 
lettere tilgængeligt for borgerne. 

Forvaltningerne tager bemærknin-
gerne til efterretning.  

Nej  Ikke re-
levant. 

Ikke relevant 

Christians-
havns Lokal-
udvalg 

Lokaludvalget vurderer både Strate-
gien og Handleplanen som ambi-
tiøs. Christianshavns Lokaludvalg 
støtter en ambitiøs klimastrategi, 
men hvis strategien bliver for ureali-
stisk, er vi bekymrede for, at legiti-
miteten af strategien ǃ og dermed 
klimaindsatsen som helhed ǃ sættes 
på spil. 

Strategiens tre målsætninger vil 
kræve en særdeles effektiv indsats 
for at kunne opfyldes. Vi ďnder, at 
det kan være påkrævet at vurdere 
om målene, især under målsætning 

Forvaltningerne bemærker, at Klima-
strategi ęėĚĜ tager afsat i de af Borger-
præsentationen vedtagne pejlemærker 
for geograďske og forbrugsbaserede 
udledninger.  

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant 



 

 

Ĝ 

 

Ę og ę, er for optimistiske. Køben-
havn har i mange år været frontlø-
ber både nationalt og internationalt, 
når det gælder arbejdet med kom-
munale klimamål. Erfaringerne med 
KBHęėęĜ har dog vist, at der var et 
stykke vej fra ambition til realitet. 
Dette understreger vigtigheden af 
et fokus på sammenhæng mellem 
strategi og handling. Mål der ikke 
indfries, kan således virke demobili-
serende på byens borgere og skade 
byens image, - også internationalt. 

Kultur og Fri-
tidsudvalget 

 

Kultur- og Fritidsudvalget ďnder det 
positivt, at Københavns Kommune 
med udkast til Klimastrategi ęėĚĜ 
og Klimahandleplan ęėęĝ-ęėęğ 
sætter rammen for en samlet ind-
sats for at mindske Københavns kli-
maaftryk.  

Forvaltningen tager bemærkningen til 
efterretning. 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant 

Bispebjerg 
Lokaludvalg 

Planen fremstår Ēot og gennemar-
bejdet med stor detailrigdom. Der 
er mange forslag og udmærkede 
mål og tiltag, som vil bringe Køben-
havn nærmere målet om COę neu-
tralitet. Hvis man skal være lidt kri-
tisk, så vedrører en stor del af forsla-
gene ting, som andre end kommu-
nen skal gøre. Kommunen vil så un-
derstøtte, at dette sker, men det er 
delvis en gratis omgang. 

Forvaltningerne bemærker, at der ge-
nerelt er lagt vægt på at kommunikere 
at kommunens handlerum - og mulig-
hed for at kontrollere virkningskæder - 
er meget begrænset, når kommunen 
indtager en faciliterende rolle. Fx i af-
snittet om Kommunens roller i strate-
gien. Den faciliterende rolle kan dog 
give større potentiel effekt. 

 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant 

Valby Lokal-
udvalg 

Valby Lokaludvalg ser positivt på 
den detaljerede og ambitiøse klima-
strategi. Vores væsentligste 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant 



 

 

ĝ 

 

kommentar går på, at vi ønsker et 
meget tættere og mere forpligtende 
samarbejde mellem Lokalud-
valg/Miljøpunkter/medarbejdere og 
forvaltning og borgerrepræsenta-
tion om udfoldelse af de borgerret-
tede klimainitiativer, jf. kommentar 
til handleplanens pkt. ğ.ğ, s. ĘėĘ. 

Valby Lokal-
udvalg 

Vi ďnder overordnet, at det er ďnt 
med en ny klimastrategi, der også 
inddrager belastninger, der foregår 
uden for kommunens geograďske 
område. Desværre bliver de indsat-
ser, der oplistes, primært at facili-
tere. Vi kunne godt ønske os nogle 
indsatser, der retter sig mod at få 
ændret lovgivning og lignende, og 
derigennem få magt til mere indgri-
ben. 

 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning. Forvaltningerne be-
mærker, at Klimastrategi ęėĚĜ tager af-
sat i de af Borgerpræsentationen ved-
tagne pejlemærker for geograďske og 
forbrugsbaserede udledninger. Desu-
den har forvaltningerne vurderet, at det 
ikke er muligt at fremstille rammebe-
tingelser ensartet på tværs af handle-
planens indsatsområder. Dette forhin-
drer ikke, at der i praksis kan arbejdes 
med at påvirke rammebetingelser i for-
bindelse med implementering af de 
enkelte initiativer. 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

Der tales Ēere steder om at skabe 
Ēere grønne job. Der kan henvises 
til, hvordan der tidligere Ƶi 
ĘĠĠėǎerneƶ gennem ""Den grønne 
jobpuljeǌ blev skabt en række nye 
grønne job bl.a. med grønne guider 
i forskellige boligselskaber, virksom-
heder mm. 

Forvaltningerne har på baggrund af 
høringssvar ændret i teksten på Ēere 
områder, så potentialet for grøn job-
skabelse fremstår tydeligere. Der hen-
vises til bemærkningerne under -af-
snittet "Vejen til at videreføre klimaom-
stilling i København" i Klimastrategien 
og initiativ ğ.ĘĘ. Forvaltningerne vurde-
rer derudfra, at fokus dermed er til-
strækkeligt fremhævet i teksten. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 



 

 

Ğ 

 

Økonomiud-
valget 

Samarbejdet med erhvervslivet er et 
væsentligt greb ift. at opfylde må-
lene i klimastrategien, og Økonomi-
udvalget mener derfor, at der med 
fordel kunne indgå et kort afsnit om 
samarbejdet med erhvervslivet og 
erhvervslivets rolle i Klimastrategi 
ęėĚĜ, da ambitionerne kræver inve-
steringer fra bl.a. private virksomhe-
der 

 

Forvaltningerne foreslår en tilføjelse til 
side ďre i Klimastrategi ęėĚĜ. 

Ja ě Et tæt samarbejde med erhvervsli-
vet i København er et centralt greb 
til at nå målsætningerne i klima-
strategien. Erhvervslivet har gen-
nem innovation og investeringer i 
bæredygtige løsninger mulighed 
for at drive omstillingen. Køben-
havn er allerede i dag et internatio-
nalt grønt forbillede og er med sin 
grønne førerposition med til at til-
trække nye virksomheder, investe-
ringer og arbejdskraft. Dét er en 
position, som byen ønsker at fast-
holde ved fortsat at understøtte og 
stimulere den grønne omstilling 
gennem et tæt samarbejde med er-
hvervslivet. 

 

Økonomiud-
valget 

I Klimastrategi ęėĚĜ kan der med 
fordel indgå et afsnit om Køben-
havns nationale og internationale 
samarbejder, og hvordan disse bi-
drager til at fremme udviklingen af 
klimaaktiviteter, herunder nævne 
Københavns kommunes deltagelse i 
bynetværket  Cěė, CNCA og Euroci-
ties samt arbejdet med delegations-
besøg og strategiske partnerbyer. 
Foruden at være et væsentlig greb, 
er det med til at legimitere og give 
et mandat til Københavns  
Kommunes internationale samar-
bejder på klimaområdet, og bør 
derfor nævnes i en klimastrategi. 

 

Forvaltningerne foreslår en tilføjelse til 
side ďre i Klimastrategi ęėĚĜ. 

Ja ě Gennem proaktivt internationalt 
samarbejde, f.eks. via Cěė-netvær-
ket og strategiske bysamarbejder, 
vil Københavns Kommune blive ved 
med at dele viden, høste erfaringer 
og inspirere andre storbyer verden 
over langt ud over kommunegræn-
sen. Gennem internationale samar-
bejdsfora og kommunens besøgs-
tjeneste vil vi fortsætte et tæt in-
ternationalt samarbejde på tværs 
af byer, der gør, at vi i løbet af hele 
planperioden kan udveksle indsig-
ter, erfaringer og viden, som kan 
bidrage til realisering af Klimastra-
tegien og understøtte klimahand-
ling globalt. 



 

 

ğ 

 

Økonomiud-
valget 

Økonomiudvalget ønsker, at de år-
ligt forud for budgetforhandlin-
gerne forelægges en status på de 
initiativer, der iværksættes  
via Klimastrategi- og handleplan 
med formål at styrke vidensgrundla-
get for den løbende prioritering af 
initiativer. 

Forvaltningerne bemærker, at status for 
initiativer er en del af porteføljesty-
ringsmodellen for klimastrategi og 
handleplan, som er under udarbejd-
ning, og anvendes til implementering 
fra ęėęĝ.  

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Socialudval-
get 

Socialudvalget har ikke et ressortan-
svar, hvad angår Klimastrategien el-
ler de klimaindsatser, der indgår i 
Klimahandleplanen. Høringssvaret 
skal derfor ses som opmærksom-
hedspunkter de steder, hvor indsat-
ser kan påvirke Socialforvaltningens 
ressortområde. 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Socialudval-
get 

Socialudvalget er positivt stemt over 
for den ambitiøse linje på Klimastra-
tegien og Klimahandleplanen, her-
under især at der er fokus på indsat-
ser med størst klimaeffekt samt om-
kostningseffektive løsninger. Udval-
get bemærker samtidig, at det vil 
kræve mange ressourcer af Køben-
havns Kommune og de enkelte for-
valtninger både i form af implemen-
teringsomkostninger og medarbej-
derressourcer. Dette gælder både 
under indsats ǎğ.Ę Styrket medarbej-
derinvolvering og kompetenceop-
bygning i klimaomstilling i Køben-
havns Kommuneǎ samt alle indsat-
serne i indsatsområde Ġ vedrørende 
Københavns Kommunes indkøb. 
Socialudvalget understreger 

Forvaltningerne bemærker, at der i for-
bindelse med budgetforhandlingerne 
løbende blive søgt ďnansiering til de 
igangsatte initiativer, så ressourcer, 
medarbejderkompetencer, mv. mat-
cher behovet i de formulerede initiati-
ver. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 



 

 

Ġ 

 

vigtigheden af, at den nødvendige 
ďnansiering følger med indsatserne. 

Kongens 
Enghave Lo-
kaludvalg 

 

Høringsperioden har været meget 
kort, hvorfor der kun har været mu-
lighed for drøftelse af planen på et 
lokaludvalgsmøde. 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Ungerådet 

 

Vi mener, det er SÅ vigtigt og afgø-
rende for fremtiden, at København 
bliver ved med at følge en klima-
plan, da det giver en generel retning 
for den grønne omstilling og viser 
andre storbyer, hvordan man kan 
dyrke en grøn by. Det er også derfor 
vi vil meget gerne hjælpe med at 
forbedre planen videre, da det i sid-
ste ende gavner os alle sammen. 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning og kvitterer for Ungerå-
dets store engagement. 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Vanløse Lo-
kaludvalg 

Lokaludvalget vil dog gerne be-
mærke, at høringsperioden har væ-
ret meget kort, og der har derfor 
ikke været tid til et stort forarbejde 
med grundige drøftelser.   

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning. 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Vanløse Lo-
kaludvalg 

 

Lokaludvalget lægger i sin nuvæ-
rende bydelsplan fra ęėęĚ vægt på, 
at Vanløse skal være en bæredygtig 
bydel, hvor vi har fokus på at dele, 
bytte, genbruge, genanvende, repa-
rere og sortere mere, og hvor det er 
en naturlig del af hverdagen at op-
føre sig ressourcebevidst. En be-
vidsthed og opmærksomhed som 
vil bidrage til, at Københavns Kom-
mune når sin målsætning om at 
være klimapositiv inden udgangen 
af ęėĚĜ og som understøttes 

Forvaltningerne tager bemærknin-
gerne til efterretning.  

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 



 

 

Ęė 

 

gennem lokaludvalgets mange pro-
jekter og indsatsområder både med 
og for borgerne. Dette fokusområde 
understøtter vi bl.a. ved årlige bytte-
markeder, Repair Cafe to gange om 
måneden, Ēere år med en meget 
benyttet byttestation, et længere 
samarbejde med forvaltningen om 
at få placeret en nærgenbrugssta-
tion med bemandet byttecentral til 
Vanløse Ƶåbner i august ęėęĜƶ, 
skraldeindsamlingsprojekter mm.  

Vi er opmærksomme på, at følge-
brevet til høringsmaterialet beto-
nede, at lokaludvalget først og frem-
mest skal forholde sig til den særlige 
indsats, der er beskrevet i hand-
lingsplanens punkt ğ.ğ om lokalud-
valgenes og miljøpunkternes rolle.  

Lokaludvalget synes generelt, at ud-
kastet er et udtryk for et grundigt og 
ambitiøst arbejde. 

Handicaprå-
det 

 

Handicaprådet ďnder det positivt, at 
Københavns Kommune med udka-
stet til Klimastrategi ęėĚĜ og Klima-
handleplan ęėęĝ-ęėęğ sætter am-
bitiøse mål for byens klimaindsats 
og viser politisk vilje til at skabe en 
grønnere fremtid for alle borgere. Vi 
anerkender, at målet om at halvere  

Københavns globale klimaaftryk og 
gøre byen COęe-positiv er afgø-
rende for at sikre en bæredygtig 
fremtid. Vi ser også positivt på de 

Forvaltningen tager bemærkningen til 
efterretning og kvitterer for Handicap-
rådets generelle opbakning. 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 



 

 

ĘĘ 

 

initiativer, der fokuserer på energi, 
byggeri og klimavenlige indkøb. 

Handicaprå-
det 

 

Vi vil understrege, at det er vigtigt, 
at de initiativer, der iværksættes, 
også tager højde for de speciďkke 
behov, som borgere med handicap 
har, og sikrer, at de inkluderes i den 
grønne omstilling. Det er derfor 
nødvendigt, at de grønne tiltag 
både er tilgængelige og økonomisk 
overkommelige for borgere med 
handicap og andre sårbare grupper, 
så alle kan være en del af og drage 
fordel af den bæredygtige udvik-
ling. Nye initiativer, som investering 
i vedvarende energi, bæredygtigt 
byggeri og klimavenlige løsninger, 
bør være tilgængelige for borgere 
med forskellige former for handi-
cap, både hvad angår fysisk tilgæn-
gelighed til bygninger og transport-
løsninger samt tilgængelighed af 
information. 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning, og bemærker at Klima-
strategi ęėĚĜ skal implementeres i tæt 
samspil med tilstødende strategier og 
politikker, og under hensyntagen til so-
cial retfærdighed. 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Ældrerådet 

 

Københavns Ældreråd støtter kom-
munens ambitiøse klimastrategi og 
takker for et godt og inspirerende 
oplæg den ęĝ. marts. Vi er glade for 
de fremskridt, der er gjort mod at 
gøre København til en grøn hoved-
stad ǃ også for ældre borgere. Æld-
rerådet anerkender de vigtige skridt, 
strategien tager mod en ren og bæ-
redygtig fremtid for både nuvæ-
rende og kommende generationer. 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning og kvitterer for Ældrerå-
dets generelle opbakning 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 



 

 

Ęę 

 

Handicaprå-
det 

 

Nogle sårbare grupper, herunder 
borgere med handicap, kan have 
økonomiske udfordringer, der gør 
det svært at vælge bæredygtige løs-
ninger. Det er vigtigt, at klimaven-
lige tiltag er tilgængelige for disse 
grupper, for eksempel ved at gøre 
dem billigere og tilbyde støtteord-
ninger, såsom tilskud, der kan af-
hjælpe deres økonomiske situation 
og gøre det muligt for dem at vælge 
grønne løsninger. Vi ser frem til, at 
disse hensyn tages med i betragt-
ning, så vi kan sikre, at klimastrate-
gien bliver både inkluderende og til-
gængelig for alle københavnere. 
Kommunen har forpligtet sig til at 
udforme byrum og offentlige rum 
efter princippet om universelt de-
sign, jf. Københavns Kommunes 
Handicappolitik ęėęĚ-ęėęĝ. Det er 
en vigtig forudsætning for, at alle 
borgere ǃ også dem med handicap 
ǃ kan få gavn af de grønne initiativer. 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning, og bemærker at Klima-
strategi ęėĚĜ skal implementeres i tæt 
samspil med tilstødende strategier og 
politikker, og under hensyntagen til so-
cial retfærdighed. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Vanløse Lo-
kaludvalg 

Vanløse Lokaludvalg mener, at man 
mangler et essentielt punkt om var-
meøer i udkastet til klimahandlepla-
nen ęėęĝ-ęėęğ. Teknik- og Miljøud-
valget vedtog i ęėęě at afsøge mu-
lige tiltag, der kan mindske varmeø-
effekten. Der er dog allerede på nu-
værende tidspunkt viden om og er-
faring med tiltag, der kan mindske 
effekten. Lys asfalt, skyggegivende 
træer, begrønning af især mørke fa-
cader, grønne tage, lyse tagĒader 
mm. vil forøge reĒektionen af solens 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning og henviser derudover 
til klimatilpasningsindsatsen. 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 



 

 

ĘĚ 

 

varmestråler ƵAlbedoeffektenƶ. 
Dette vil mindske temperaturen og 
blandt andet spare på energi til air-
condition om sommeren, især i by-
erne hvor varmeø-effekten er størst. 
Ligeledes vil det medføre, at sky-
brud bliver mindre kraftige. Der er 
en vis sammenhæng mellem ved-
hæftede temperaturkort og de ste-
der i København der blev udsat for 
det kraftigste skybrud den ę. juli 
ęėĘĘ. Mørke Ēader vil blandt andet 
kunne reguleres via lokalplaner som 
nævnt under pkt. Ě.Ĝ. 

Brønshøj-
Husum Lo-
kaludvalg 

 

Lokaludvalget har i sin gældende 
bydelsplan fra ęėęĚ understreget, 
atƟ ǌLokaludvalget vil gerne være 
med til at anspore til denne omstil-
lingsproces, inspirere og bidrage 
med viden om, hvordan vi hver især 
og sammen gør en indsats for kli-
maet, fx i forhold til affaldshåndte-
ring, energiforbrug og forbrugsva-
ner. 

Forvaltningen tager bemærkningen til 
efterretning.  

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

  

Tabel ę: Generelle bemærkninger til udkast til Klimahandleplan ęėęĝ-ęėę8  

 Høringspart  Bemærkning   
 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Østerbro Lo-
kaludvalg 

Klimahandleplanen er ambitiøs, 
men mangler konkrete målepunkter 
og en tydelig ďnansieringsstrategi. 

Forvaltningerne tager bemærknin-
gerne til efterretning, og noterer sig 
opbakning til et styrket samarbejde om 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 



 

 

Ęě 

 

Ved at styrke samarbejdet mellem 
kommune, Lokaludvalg, miljøpunk-
ter, skoler og virksomheder kan den 
bydelsbaserede klimaindsats  
blive en af de vigtigste drivkræfter 
for at nå Københavns klimamål. For 
at sikre fremdrift bør der etableres 
hurtige, målbare resultater i de før-
ste år ǃ ellers risikerer strategien at 
forblive en vision uden reel hand-
ling. 
 

klimaindsatsen. For at sikre fremdrift og 
understøtte styring, indeholder strate-
gien en række delmål som fremgår på 
side ĘĠ i strategien. Der vil i forbindelse 
med budgetforhandlingerne løbende 
blive søgt ďnansiering til de igangsatte 
initiativer, så ressourcer, medarbejder-
kompetencer, mv. matcher behovet i 
de formulerede initiativer. 

 

 

Brønshøj-
Husum Lo-
kaludvalg 

 

Opfordrer til, at forvaltningen i for-
bindelse med udarbejdelsen af ef-
terfølgende handleplaner indled-
ningsvist inviterer lokaludvalg, mil-
jøpunkter, kulturhuse og andre in-
stitutioner, der arbejder tæt  
sammen med borgerne i bydelen, til 
at udvikle ideer til kommende klima-
indsatser. 

 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning. Det vil blive medtaget i 
den videre planlægning i relation til 
udvikling af kommende handleplaner. 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant 

Beskæftigel-
ses og Inte-
grationsud-
valget 

 

Beskæftigelses- og Integrationsfor-
valtningen foreslår, at fokus generelt 
øges på de beskæftigelsesperspekti-
ver, der måtte følge af Klimastrategi 
ęėĚĜ og Klimahandleplan ęėęĝ ǃ 
ęėęğ.Beskæftigelses- og Integrati-
onsforvaltningen ďnder det i den 
forbindelse særligt relevant at have 
øje på det fortsatte behov for op- og 
omkvaliďcering af ledige borgere 
med grønne kompetencer. Det bør 
her fremhæves, at borgere med in-
ternational baggrund også er en del 
af målgruppen. Dette både med 
henblik på at kunne imødekomme 

Forvaltningerne foreslår, at der indar-
bejdes et initiativ i Klimahandleplanen 
fx under overskriften " Opkvaliďcering 
til grønne kompetencer", som imøde-
kommer udvalgets forslag.  Der indsæt-
tes en sætning i Klimastrategi ęėĚĜ 
om, at klimastrategien også har et fokus 
på opkvaliďcering til grønne kompeten-
cer, da arbejdskraft til grøn omstilling 
er en vigtig forudsætning for at komme 
i mål med strategien. 

 

Ja Klima-
handle-
planƟ ĠĠ 

Klima-
strategiƟ 
ě 

 

Klimahandleplan ęėęĝ-ęėę8 

ğ.ĘĘ Opkvaliďcering til grønne kom-
petencer  
 

Arbejdskraft til grøn omstilling er 
en vigtig forudsætning for at 
komme i mål med Københavns 
Kommunes klimastrategi ęėĚĜ. Kø-
benhavns Kommune har derfor fo-
kus på at om- og opkvaliďcere le-
dige til grønne kompetencer. Ind-
satsen skal medvirke til, at flere af 
byens ledige har de rette kompe-
tencer til at varetage grønne 



 

 

ĘĜ 

 

virksomhedernes efterspørgsel i en 
situation med rekordhøj beskæfti-
gelse og lav ledighed ǃ og med hen-
blik på, at ledige borgere kan bringe 
sig selv i spil til de jobåbninger, som 
måtte følge af den grønne omstil-
ling. Endeligt er der et vigtigt po-
tentiale i at hjælpe virksomhederne 
med grøn omstilling via en stærk er-
hvervsservice. Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget ønsker ligele-
des, at fastholdelse af elever på er-
hvervsuddannelserne også fremhæ-
ves i Klimahandleplanen. Tiltræk-
ning til og fastholdelse af elever på 
erhvervsuddannelserne er vigtigt 
med henblik på at få de rette kom-
petencer, herunder faglærte som 
skal være med til at drive den 
grønne omstilling.  

jobfunktioner og understøtte by-
ens virksomheder i grøn vækst og 
stigende efterspørgsel efter kvaliď-
ceret arbejdskraft til den grønne 
omstilling.  
Den grønne omstilling vil særligt 
kræve arbejdskraft inden for indu-
strien og bygge- og anlægssekto-
ren. Efterspørgslen skabes i størst 
grad blandt de erhvervsfagligt ud-
dannede og for de ufaglærte, men 
der er en betydelig stigning i 
grønne jobs inden for alle uddan-
nelsesniveauer.  I en rapport fra Kli-
marådet Ƶęėęěƶ estimeres det, at 
øgede investeringer i den grønne 
omstilling vil øge beskæftigelsen 
på mellem ęě.ėėė-Ĝė.ėėė årsværk i 
ęėĚė.  
Initiativet bygger videre på erfarin-
ger fra lignende typer af opkvaliď-
ceringsindsatser i Beskæftigelses- 
og Integrationsforvaltningen, hvor 
fokus bl.a. er på faglært arbejds-
kraft og højt specialiseret ufaglært 
arbejdskraft samt udvalgte mål-
grupper af ledige, bl.a. akademi-
kere. 

Fremadrettet vil forvaltningen se 
på inden for hvilke områder, det vil 
være relevant at opkvaliďcere til 
grønne kompetencer, justeret efter 
hvor der er konkret, aktuel efter-
spørgsel. Fx ESG-rapportering, 
svejsekurser til Đernvarmearbejde, 
genbrugs- og sorteringsopgaver 
m.v. Samtidig vil der være fokus på 



 

 

Ęĝ 

 

at afdække, om der er særlige mål-
grupper, som det vil være relevant 
at opkvaliďcere til grønne kompe-
tencer, herunder fx borgere med 
international baggrund.    

Klimastrategi ęėĚĜ 

Klimastrategien har derudover fo-
kus på opkvaliďcering til grønne 
kompetencer, da arbejdskraft til 
grøn omstilling er en vigtig forud-
sætning for at komme i mål med 
initiativerne i klimastrategien. 

 

Økonomiud-
valget 

 

Det bør fremgå af både Klimastra-
tegi- og handleplan, at de økonomi-
ske konsekvenser, der præsenteres i 
Klimahandleplanen, ikke er de sam-
fundsøkonomiske konsekvenser, 
men alene er udtryk for de direkte 
omkostninger for Københavns Kom-
mune, borgere og virksomheder. 

Forvaltningerne præciserer, at bereg-
ningen af økonomiske konsekvenser 
alene er udtryk for de direkte omkost-
ninger for Københavns Kommune, bor-
gere og virksomheder. 
 

Ja Klima-
strategiƟ 
s. ęė 

Klima-
handle-
planƟ s. 
Ĝ, ĚĘ, Ĝė, 
ĝę, ĞĘ, 
ĞĠ, ğĝ, 
Ęėė, ĘęĘ 

Klimastrategi ęėĚĜ  

I hver handleplan opgøres de di-
rekte økonomiske konsekvenser for 
borgere, virksomheder og Køben-
havns Kommune omkostninger, der 
er forbundet med at gennemføre 
initiativerne i den enkelte handle-
plan. Disse er alene et udtryk for de 
direkte økonomiske konsekvenser 
opgøres for borgere, virksomheder 
og Københavns Kommune og ikke 
for samfundsøkonomiske konse-
kvenser. 

Boks Ę i Klimahandleplan:  

'Hvert indsatsområde indeholder et 
afsnit om økonomi og effekt med en 
tabel, der giver et samlet overblik 
over effekter og forventede direkte 
økonomiske konsekvenser for 



 

 

ĘĞ 

 

Københavns Kommune, byens bor-
gere og virksomheder.  

De direkte økonomiske konsekven-
ser for borgere og virksomheder er 
beregnet af Deloitte for Københavns 
Kommune ved at sammenholde de 
forventede investeringer og mer-
omkostninger med de potentielle 
reducerede udgifter for hvert initia-
tiv. De bør ikke betragtes som sam-
fundsøkonomiske konsekvenser. 

Alle tabeller i Handleplanen 

Titlen for anden kolonneƟ 'Direkte 
Øøkonomiske konsekvenser i ęėĚĜ 
Ƶmio. kr.ƶ' 

Afsnit 'Samlet økonomi ' 
 

'De direkte økonomiske konsekven-
ser for borgere og virksomheder, 
samt de forventede ikke-ďnansie-
rede implementeringsomkostnin-
ger for Københavns Kommune, er 
angivet for samtlige initiativer i 
handleplanen.' 

  

Økonomiud-
valget 

 

Det anses for misvisende, at der for 
de geograďske og forbrugsbase-
rede udledninger for borgerne både 
præsenteres forventede og potenti-
elle effekter i slutningen af hvert ka-
pitel. Økonomiudvalget mener, at 
de potentielle effekter bør udgå, da 
de ikke er et udtryk for et realistisk 
scenarie for effekterne ved de 

Forvaltningerne ændrer fremstillingen 
af den potentielle effekt i de relevante 
tabeller. Den vises nu i et spænd fra ė til 
den beregnede potentielle effekt.  

 

 

Ja ĚĘ, Ĝė, 
ĜĘ, ĞĘ, 
Ğę, ĞĠ, 
ğė, ğĝ 
og ğĞ. 

ė- 



 

 

Ęğ 

 

enkelte initiativer, da de forudsætter 
at initiativerne har markant større 
succes, end hvad der kan forventes.  

Økonomiud-
valget 

 

Med de nuværende initiativbeskri-
velser for initiativer relateret til  
borgernes forbrugsbaserede udled-
ninger anses det vanskeligt  
at udlede, hvad det reelle indhold af 
initiativer er, og hvilke konkrete 
handlinger der ville skulle igangsæt-
tes i hvert initiativ for at  
opnå den forventede effekt. 

Forvaltningerne bemærker, at vurde-
ringen af hvilke konkrete forandringer 
der skaber den estimerede effekt, byg-
ger på en lang række antagelser, rede-
gjort for i bilag ĝ. Det har gennem hele 
udviklingen været kommunikeret, at 
det er en præmis for mange initiativer 
målrettet forbrugsbaserede udlednin-
ger, at der er usikkerhed om de direkte 
effekter, og derfor anlægges en tilgang, 
hvor initiativer løbende justeres på 
baggrund af den viden og de erfarin-
ger der opnås. Usikkerheden skyldes 
blandt andet, at København går foran 
nationalt og delvist internationalt, når 
det gælder ambitionen om at reducere 
det globale/forbrugsbaserede klimaaf-
tryk. Endvidere forudsætter initiativer 
rettet mod forbrugsbaserede udled-
ninger et tæt samarbejde og dialog 
med andre aktører om udformningen 
af de konkrete projekter, når de skal im-
plementeres i praksis. Med kommunen 
i en faciliterende rolle, vil mange initia-
tiver først kunne beskrives detaljeret, 
når ressourcer og aktørkreds er endelig 
ađlaret. 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant 

Økonomiud-
valget 

Der savnes dokumentation for ud-
sagn i afsnit om ǌMerværdi og  
risiciǌ i slutningen af hvert kapitel. Et 
eksempel er udsagn om ǌĒere 
grønne jobsǌ i kapitel Ğ Ƶs. Ġęƶ. Det 

Forvaltningerne imødekommer be-
mærkningen med en præcisering af 
teksten i handleplanen samt i bilag ĜƟ 
Metoder for COę-afgrænsning, -

Ja Ĝ Til sidst i hvert kapitel fremgår en 
kvalitativ oversigt over merværdier, 
som indsatsområdets initiativer 
kan medføre, samt potentielle ri-
sici, som kan have betydning for 



 

 

ĘĠ 

 

ønskes tydeliggjort, hvad der ligger 
til grund for udsagnene på tværs af 
kapitlerne.  

 

opgørelser og -effektvurdering i Klima-
strategien. 

 

omkostninger og merværdier i stra-
tegiperioden. Disse er identiďceret 
og beskrevet af Deloitte for Køben-
havns Kommune. Der henvises til 
bilag Ĝ for beskrivelse af baggrund 
og metode for vurderingerne.  

 

 

Økonomiud-
valget 

Der savnes generelt kildehenvisnin-
ger gennem hele handleplanen. Det 
er svært at udlede af litteraturlisten 
til sidst, hvilke kilder  
der relaterer sig til hvilke udsagn. 

Forvaltningerne har tydeliggjort hvilke 
henvisningerne, der hører til hvilke ud-
sagn, i litteraturlisten.  

Ja ĘęĚ-ĘęĜ Ikke relevant. 

Økonomiud-
valget 

Økonomiudvalget anser det for væ-
sentligt, at det tydeliggøres,  
at kommunens handlerum fortsat 
Ēere steder er begrænset ǃ  
særligt steder hvor kommunen ind-
tager en faciliterende rolle.  
Konkrete eksempler på kommunens 
begrænsede handlerum  
drejer sig bl.a. om muligheden for at 
tiltrække attraktive togforbindelser 
og mulighederne inden for den fysi-
ske planlægning  
af byen. 

Forvaltningerne bemærker, at der ge-
nerelt er lagt vægt på at kommunikere 
at kommunens handlerum - og mulig-
hed for at kontrollere virkningskæder - 
er meget begrænset, når kommunen 
indtager en faciliterende rolle. Fx i af-
snittet om Kommunens roller i strate-
gien. Den faciliterende rolle kan dog 
give større potentiel effekt. 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Økonomiud-
valget 

Økonomiudvalget gør opmærksom 
på, at alle initiativer, der vedrører 
Københavns Kommune som virk-
somhed beskrives i kapitel Ġ, hvorfor 
det i kapitel Ę-ğ ikke anses som nød-
vendigt at beskrive initiativer, der ta-
ger udgangspunkt i Københavns 
Kommune som virksomhed. 

Forvaltningerne bemærker, at det er et 
vigtigt strategisk greb, at KK som virk-
somhed skal være med til at skubbe på 
omstillingen inden for de enkelte ind-
satsområder. Bl.a. ved at KK spiller Ēere 
roller Ƶfx facilitator og virksomhedƶ i 
nogle af initiativerne, hvorfor det ikke 
giver mening af adskille. Desuden at 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 



 

 

ęė 

 

der er tale om en samlet strategi og 
handleplan, og at effekten kun er be-
regnet for kapitel Ġ, samt at det for de 
øvrige initiativer kun gælder, at KK som 
virksomhed indtræder i partnerskaber 
eller tætte samarbejder med andre ak-
tører, hvilket er en væsentlig forudsæt-
ning for at skabe den ønskede omstil-
ling.   

Kultur og Fri-
tidsudvalget 

Kultur- og Fritidsforvaltningen bi-
drager til opnåelse af Klimaplanens 
målsætninger ved deltagelse i føl-
gende initiativer i Klimahandleplan 
ęėęĝ-ęėęğ jf. læsevejledningenƟ 
Ĝ.Ě Restaurationsbranchen viden-
deler 

ĝ.Ę Fremme af reparation og deling i 
byen 

Ğ.Ě Grøn omstilling i kultur- og fri-
tidsorganisationer 

ğ.Ęė Styrket medarbejderinvolvering 
og kompetenceopbygning i klima-
omstilling i Københavns Kommune 

Forvaltningen bidrager desuden til 
opnåelse af et mindre klimaaftryk for 
København ved fortsat fokus på at 
reducere energiforbruget i forvalt-
ningens idrætsfaciliteter, kulturhuse 
mv. samt ved forvaltningens indkøb 
og deltagelse i initiativ Ĝ.ę Samar-
bejde med detailhandlen. Kultur- og 
Fritidsforvaltningen bidrager ligele-
des ind i arbejdet med COę-reduce-
rende tiltag gennem samarbejder 
internt i Københavns KommuneƠ 
energistrategiens arbejde med 
energiteams og tværgående 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 



 

 

ęĘ 

 

arbejdsgrupper, ved vedligehold og 
genopretning af forvaltningens byg-
ninger og anlæg ved samarbejdet 
med BYK, samt ved at indarbejde lo-
kationer til el-ladestandere på for-
valtningens områder i samarbejde 
med Teknik- og Miljøforvaltningen 
og Økonomiforvaltningen om bedre 
elbils infrastruktur. Kultur- og Fri-
tidsforvaltningen ďnder det positivt, 
at der indledes dialog med detail-
handlen og restaurationsbranchen i 
forhold til at handle sund mad med 
lavt klimaaftryk og reducere 
madspild yderligere. Det er positivt, 
at Københavns Kommune påtager 
sig en faciliterende rolle, så det i hø-
jere grad er branchen, der udvikler 
initiativer. Forvaltningen ďnder det 
ligeledes positivt, at der er fokus på 
at gøre København som destination 
mere attraktiv for tog- og busforbin-
delser. Det vurderes desuden posi-
tivt, at der i så udstrakt grad lægges 
op til samarbejde med branchens 
aktører. Endelig vurderes det rele-
vant at understøtte den grønne om-
stilling i kultur- og fritidsorganisati-
oner, da det forventes i stigende 
grad at blive et konkurrenceparame-
ter indenfor det kulturelle område. 
Kultur- og Fritidsudvalget ser frem 
til at se initiativerne i Klimastrategi 
ęėĚĜ og Klimahandleplan ęėęĝ-
ęėęğ blive realiseret i de kom-
mende år. 



 

 

ęę 

 

Kultur og Fri-
tidsudvalget 

Kultur- og Fritidsudvalget kan ju-
stere høringssvaret, herunder fore-
slå ændringer i Klimastrategien og 
Klimahandleplanen forud for den of-
fentlige høring. Udvalget kan også 
foreslå ændringer til, hvordan initia-
tiverne er forankret på tværs af for-
valtningerne, og om Kultur- og Fri-
tidsforvaltningen skal bidrage til im-
plementeringen af Ēere af handle-
planens initiativer. 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Amager Vest 
Lokaludvalg 

Amager Vest Lokaludvalg opfordrer 
til, at man gør en indsats for at im-
plementere klimahandleplanens in-
tentioner i det kommende kommu-
neplantillæg for bynatur, så intentio-
nerne bliver til reel regulering af 
arealerne, som så også får betyd-
ning for krav om grønne friarealer i 
lokalplanerne. 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Ældrerådet Ældrerådet anerkender, at adfærds-
ændringer er nødvendige for at 
skabe klimahandling, men vi savner 
tilgængelig viden om  
og inspiration til, hvordan ældre 
borgere nemt kan ændre adfærd til 
fordel for klimaet. Vi foreslår derfor, 
at Københavns  
Kommune - blandt andet via en 
hjemmeside - kommer med kon-
krete råd og anbefalinger, der gør 
det lettere for ældre at  
gøre det daglige liv mere klimaven-
ligt. 

Forvaltningerne bemærker, at der vil 
blive oprettet en hjemmeside i forbin-
delse med implementering af Klima-
strategi og Handleplan. Det bemærkes 
dog, at fokus i strategi og handleplan er 
på, hvordan kommunen kan under-
støtte, at borgere og andre aktører, der 
ønsker det, kan nedbringe det for-
brugsbaserede klimaaftryk. Dog henvi-
ser forvaltningerne til initiativ ğ.ę, der 
har til formål at gøre det lettere at 
træffe mere klimavenlige valg i hverda-
gen. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 
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Høringssvar med tekstnære bemærkninger til Klimastrategi ęėĚĜ og Klimahandleplan ęėęĝ-ęėęğ 

Tabel Ě: Tekstnære bemærkninger til udkast til Klimastrategi ęėĚĜ 

Afsnit Ę: Indledning 

 Høringspart  Bemærkning   
 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Økonomiud-
valget 

Der står i indledningen i Klimastra-
tegi ȈȆȉȋ, at København under  
KBHȈȆȈȋ har inspireret andre både 
nationalt og internationalt til at redu-
cere COȈ-udledningen. Der mang-
ler en ambition om, at København 
med Klimastrategien ȈȆȉȋ fortsat vil 
arbejde for at byens klimatiltag får 
størst mulig global effekt igennem 
vidensdeling og deltagelse i danske 
og internationale netværk.  

Forvaltningerne imødekommer be-
mærkningen og ændrer i teksten. 

Ja Ě For at Klimastrategi ȈȆȉȋ kan få en 
bred global effekt, skal strategien, li-
gesom KBH ȈȆȈȋ Klimaplanen har 
været det, være med til at inspirere 
andre byers klimainitiativer. Klima-
strategien Ȉ0ȉ5 vil fortsat arbejde 
for at byens klimatiltag får størst 
mulig global effekt igennem videns-
deling og deltagelse i danske og in-
ternationale netværk.  

 

Ungerådet I selve indledningen til klimaplanen 
fastslår strategien, at den ikke vil 
følge Parisaftalens mål for ȈȆȉȋ, 
selvom Danmark har underskrevet 
aftalen. At afvige fra Parisaftalens 
målsætning om maksimalt ȉ tons 
COȈe per verdensborger er et brud 
med det internationale samfund og 
sætter København i et dårligt lys. Vi 
bør være mere ambitiøse og stræbe 
efter at opfylde Parisaftalens mål. 

Forvaltningerne bemærker, at Klima-
strategi ȈȆȉȋ tager afsat i de af Borger-
præsentationen vedtagne pejlemærker 
for geogra¼ske og forbrugsbaserede 
udledninger. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Afsnit ę: Vejen til at videreføre klimaomstillingen i København 



 

 

ęě 

 

 Høringspart  Bemærkning   

 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Socialudval-
get 

Socialudvalget ser særdeles positivt 
på, at der i afsnittet om social retfær-
dighed lægges op til, at man frem-
adrettet vil have fokus på, at nye kli-
maindsatser ikke rammer socialt 
skævt. 

Forvaltningerne tager bemærknin-
gerne til efterretning. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Afsnit ě: Geograďske COęe-udledninger 

 Høringspart  Bemærkning   

 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Christians-
havns Lokal-
udvalg 

En storby som København er alle-
rede en af de mest klimavenlige må-
der at bo og leve på i Danmark: Kø-
benhavnerne bor på færre kvadrat-
meter, bruger kollektiv transport og 
cykler i stedet for at køre i bil, samt 
deler infrastruktur. Den bymæssige 
livsstil medfører et lavere ressour-
ceforbrug sammenlignet med om-
råder, hvor befolkningen bor mere 
spredt. I lyset heraf må strategien og 
handleplanen understøtte udviklin-
gen af flere tætbebyggede og klima-
venlige byområder. 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning.  

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Christians-
havns Lokal-
udvalg 

Opfyldelse af målet om at blive kli-
mapositiv i ȈȆȉȋ a»ænger i høj grad 
af storskala COȈ-fangst i København. 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 
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Lokaludvalget ¼nder, at realistiske 
vurderinger af denne mulighed må 
lægges til grund for målsætningen 
om klimapositivitet. 

Økonomiud-
valget  

Klimastrategien er stærkt a»ængig 
af CCS på enten Amagerværket eller 
ARC. Dette forudsætter imidlertid, 
at et af projekterne på de to anlæg 
tildeles tilskud i statens CCS-udbud. 
Desuden kan det stille krav til kapital 
i de to selskaber, som går ud over 
det som Borgerrepræsentationen 
p.t. har allokeret. Kapitalkrav og sik-
kerhedsstillelse for CCS-projekter 
kendes først i takt med, at projek-
terne modnes og statens udbud af-
gøres.  

 

Forvaltningerne bemærker, at det er 
korrekt, at statens pulje har meget stor 
betydning, men der kan principielt ¼n-
des alternative ¼nansieringskilder til 
projekter i drift frem til ȈȆȉȋ, hvis sta-
tens tilskud ikke tildeles. 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

Strategi for udfasning af biomasse 
forekommer ret vag. 

Forvaltningerne bemærker, at biomas-
semålsætningerne har udgangspunkt i 
målsætningerne i Energistrategi for Kø-
benhavn. Reduktionen med ȇ/ȉ vurde-
res muligt på baggrund af en række an-
tagelser og med afsæt i en økonomisk 
optimeret modelforventning. Bemærk 
at en reduktion af brug af biomasse kan 
kun ske i takt med, at der etableres til-
strækkelig eldrevet produktion af 
varme. Bemærk også at ejerne af kraft-
varmeværkerne er forpligtet af varme-
kontrakter indgået mellem energipro-
ducenterne og varmekøberne. Ved 
kontraktudløb drøftes blokkens fremtid, 
herunder eventuel lukning. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 



 

 

ęĝ 

 

Valby Lokal-
udvalg 

Når der er målet, at København skal 
være klima-positiv i ȈȆȉȋ a»ænger 
det i meget høj grad af CCS-løsnin-
ger. Der tales ikke meget om usikker-
heden ved denne teknologi. 

Forvaltningerne henviser til Energistra-
tegien, hvor forudsætninger og usikker-
heder nævnes. 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Afsnit Ĝ: Forbrugsbaserede COęe-udledninger 

 Høringspart  Bemærkning   

 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Brønshøj-
Husum Lo-
kaludvalg 

Høringsmaterialet har givet lokalud-
valget anledning til at korrigere de 
målsætninger for COȈe-reduktio-
ner, som er fremhævet  
i bydelsplanen, så de stemmer 
overens med de måltal, der fremgår 
af klimastrategien: ambitionen er at 
halvere københavnernes  
globale klimaaftryk senest i ȈȆȉȋ, så 
vi når et niveau på ȋ ton pr.  
år pr. person. Vi kan også læse, at 
Københavns globale klimaaftryk  
forventes at falde med ca. Ȉ ton 
COȈe pr. københavner, så opgaven  
er at reducere de forbrugsbaserede 
udledninger pr. københavner  
med i gennemsnit ȉ ton pr. år. Med 
andre ord står vi hver især og i fæl-
lesskab over for en ambitiøs udfor-
dring med at omlægge vores  
forbrugsmønstre de næste ȇȆ år. 

Forvaltningerne tager bemærkningen 
til efterretning. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Østerbro Lo-
kaludvalg 

I beregningen af forbrugsbaseret kli-
mabidrag glemmes værdikæderne, 
der ligger efter forbrug. Dette 

Forvaltningerne bemærker, at COȈe-
udledninger fra affaldshåndtering ikke i 
alle sammenhænge er allokeret til den 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 
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medfører fejldispositioner og sub-
optimeringer. Klimabelastningen fra 
fødevarer kan nemmest beregnes 
ud fra, hvad der fraføres en mark i 
forhold til, hvad der tilbageføres fra 
værdikæden før og efter forbrug, 
svarende til principperne for rege-
nerativt landbrug, hvor økologien er 
vejen dertil. Kostpyramiden bør sat-
ses på, da kød stadig indgår i vores 
kost, men i begrænset mængde. 

oprindelige forbrugskategori. Fx ift. fø-
devarer er håndtering af affald langs 
værdikæden op til køledisken allokeret 
til fødevareforbrug, mens udledninger 
forbundet med håndtering af hushold-
ningers madaffald er allokeret til offent-
ligt forbrug, da det er Københavns 
Kommune, der køber behandling af 
husholdningsaffald.   

 

I forhold til forslag om brug af kostpyra-
miden bemærkes, at de officielle kost-
råd ʰudarbejdet af Fødevarestyrelsenʱ, 
som klimainitiativerne og målsætninger 
indenfor fødevarer tager udgangspunkt 
i, også rummer anbefalinger til indtag af 
kød og andre animalske produkter i be-
grænset mængde. Kostpyramiden er 
oprindeligt udarbejdet af FDB ʰnuvæ-
rende COOPʱ i ȇȏȍȌ og siden opdateret 
i forskellige versioner, men modsvarer 
ikke helt de nuværende statslige anbe-
falinger. 

Østerbro Lo-
kaludvalg 

Emballager efter forbrug er et totalt 
overset klimabidrag. ȎȆ% af hus-
holdningsaffaldets  
volumen stammer fra emballager, 
hvilket kræver flere skraldespande 
og skraldebiler. En reduktion af af-
faldsmængderne kan kun ske gen-
nem løssalg og genbrug  
af emballager. I Frankrig er der en 
regel for supermarkeder, at ȈȆ% af 
arealet skal afsættes til løssalg, hvil-
ket kan reducere Ȏȉ.ȈȆȆ ton hus-
holdningsaffald om året i 

Forvaltningerne bemærker, at Klima-
strategi ȈȆȉȋ skal implementeres i tæt 
samspil med øvrige strategier og poli-
tikker i Københavns Kommune. Initiati-
ver til reduktion og genbrug af embal-
lage ligger som indsatser under kom-
munens Ressource og Affaldsstrategi 
ȈȆȉȆ. 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant 
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København. Løssalg kan fremmes 
ved kampagner om overflødige em-
ballager og Too-Good-ToGo embal-
lager, som butikker skal garantere 
hygiejnen af. 

 

Østerbro Lo-
kaludvalg 

Københavns Kommune sender glas-
affald til sortering for genbrug, og 
ȉȆ% af glasaffaldet i form af vinfla-
sker vaskes og sendes til  
genopfyldning, hvilket reducerer kli-
mabidraget markant. Ved samar-
bejde med producenter af chokola-
demælk og kaffepulver kan klimabi-
draget fra håndtering  
af glasaffald halveres yderligere. 

Forvaltningerne bemærker, at Klima-
strategi ȈȆȉȋ skal implementeres i tæt 
samspil med øvrige strategier og poli-
tikker i Københavns Kommune. Initiati-
ver til genbrug af glasaffald ligger under 
kommunens Ressource og Affaldsstra-
tegi ȈȆȉȆ. 

 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant 

Christians-
havns Lokal-
udvalg 

At reducere de forbrugsbaserede 
udledninger er både rigtigt og  
vigtigt. Målsætningen om at halvere 
forbrugsbaserede udledninger kan 
dog vise sig at være urealistiske. Det 
skyldes, at Kommunen kun har indi-
rekte indflydelse på, hvad københav-
nerne putter i  
indkøbskurven, hvor de rejser hen 
på ferie, og hvordan de bor.  
Adfærdsændringer på disse områ-
der vil snarere være bestemt af  
statslige tiltag såsom skatter, afgifter 
og national og international  
lovgivning. Vi ¼nder handleplanens 
analyse af Kommunens forskellige 
roller nyttig, herunder om Kommu-
nens rolle som facilitator og ramme-
sætter for dialog. Men som det 

Forvaltningerne bemærker, at Klima-
strategi ȈȆȉȋ tager afsat i de af Borger-
præsentationen vedtagne pejlemærker 
for geogra¼ske og forbrugsbaserede 
udledninger. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 
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påpeges, er virkningskæden hvad 
angår produktionsprocesser og for-
brug lang og indirekte. Kommunen 
har begrænset eller ingen indfly-
delse på om der købes en vare pro-
duceret i Danmark eller i Asien og 
den pågældende vares klimaaftryk. 
Det er også tvivlsomt, hvor meget 
Kommunen kan påvirke en borgers 
udledninger fra rejser og transport 
udenfor kommunegrænsen, - og om 
sådanne udledninger i det hele taget 
skal regnes med i Kommunens COȈ-
regnskab. ʰ...ʱ. Dog er der reelle 
handlemuligheder på andre områ-
der, herunder tiltag  
der fremme genbrug, reparation, af-
faldsbehandling, offentlige indkøb 
ʰjf. nedenforʱ m.v. Lokaludvalget 
støtter, at Strategien og Handlepla-
nen prioriterer disse  
områder, herunder – som det næv-
nes i Strategien – gennem grønne 
forretningsmodeller i samarbejde 
med erhvervsliv og andre aktører. 

Christians-
havns Lokal-
udvalg 

Tvivlsomt, om sådanne udledninger 
i det hele taget skal  
regnes med i Kommunens COȈ-
regnskab. Bl.a. indebærer det en ri-
siko for, at udledningen både tælles 
med hvor forbrugeren er bosid-
dende ʰi Københavnʱ og hvor ud-
ledningen foregår. En sådan ”double 
counting” giver et fejlagtigt billede af 
totale udledninger, hvorfor metodi-
ske overvejelser herom må lægges 

Forvaltningerne bemærker, at de sam-
lede globale COȈe-emissioner kan be-
tragtes fra to forskellige perspektiver: et 
forbrugsbaseret perspektiv og et geo-
gra¼sk ʰterritorialtʱ perspektiv. Et for-
brugsbaserede perspektiv allokerer alle 
globale emissioner til slutforbrugeren. 
Et geogra¼sk perspektiv allokerer alle 
globale emissioner til det land eller den 
by hvor emissionerne fysisk udledes.  
 

De samlede mængde COȈe-

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 
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til grund for Strategien og Handle-
planen.  

emissioner under begge perspektiver 
bør være fuldstændig ens på globalt 
plan. Dvs. alle globale COȈe-emissioner 
optræder to gange: én gang i et for-
brugsbaseret regnskab og én gang i et 
territorialt ʰgeogra¼skʱ regnskab. Det er 
ikke dobbeltkontering. Man lægger al-
drig geogra¼ske og forbrugsbaserede 
emissioner sammen i et samlet regn-
skab. 
 

Oftest optræder emissionerne to for-
skellige steder fx mange af de COȈe-
emissioner, der optræder i et forbrugs-
baseret regnskab for København, op-
træder i et geogra¼sk regnskab for Kina 
og andre lande, der producerer de va-
rer som vi køber. Men i nogle tilfælde 
optræder de samme COȈe-emissioner 
både i Københavns forbrugsbaserede 
regnskab og i Københavns geogra¼ske 
regnskab. Et eksempel er COȈ udledte 
af en bil ejet af en københavner, når hun 
kører sin bil i København. Derfor bidra-
ger nogle initiativer både til at reducere 
vores forbrugsbaserede emissioner og 
vores geogra¼ske emissioner. Fx hvis 
Københavneren udskiftede sin bil med 
en elcykel.  

Valby Lokal-
udvalg 

At halvere de samlede forbrugsba-
serede udledninger er ganske  
ambitiøst. Kommunen har ikke di-
rekte indflydelse på privates for-
brugsbaserede udledninger, men 
kan kun optræde som facilitator. Her 

Forvaltningerne bemærker, at Klima-
strategi ȈȆȉȋ tager afsat i de af Borger-
præsentationen vedtagne pejlemærker 
for geogra¼ske og forbrugsbaserede 
udledninger. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 
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vil det kunne være vanskeligt at op-
fylde ambitionerne. 

Afsnit ĝ: Halvering af COęe-udledningerne fra Københavns Kommunes indkøb i ęėĚĜ 

 Høringspart  Bemærkning   

 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Christians-
havns Lokal-
udvalg 

Lokaludvalget bifalder Kommunens 
målsætning om at reducere  
udledninger fra egen drift, også 
selvom det kan/vil medføre  
meromkostninger, i hvert fald initialt. 
Som det beskrives i Strategien kan 
det rykke meget, når en stor kom-
mune som København spiller med 
indkøbsmusklerne og stiller ud-
budskrav. Denne målsætning ud-
mærker sig ved, at Kommunen har 
direkte myndighed over indkøbspo-
litikken, hvorfor det realistiske i om 
denne målsætning opfyldes ʰi mod-
sætning til målsætning ȇ og Ȉʱ er in-
denfor Kommunens kontrol.  

Forvaltningerne bemærker, at Klima-
strategi ȈȆȉȋ tager afsat i de af Borger-
præsentationen vedtagne pejlemærker 
for geogra¼ske og forbrugsbaserede 
udledninger. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

Kommunen er fuldt bestemmende 
over det kommunale forbrugsbase-
rede udledninger, og her er en hal-
vering ikke så  
ambitiøs. 

Forvaltningen tager bemærkningen til 
efterretning, men bemærker, at Borger-
repræsentationen har vedtaget tre pej-
lemærker og at det er dem der ligger til 
grund for den udarbejdede strategi. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Afsnit Ğ: Strategiens indsatsområder 

 Høringspart  Bemærkning   

 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 
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justerin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Amager Øst 
Lokaludvalg 

I strategien står: Samtidig vil kom-
munen fortsætte med at udvide 
samarbejdet med de omkringlig-
gende kommuner, regioner, tra¼k-
selskaber og staten for at under-
støtte arbejdet med at forbedre den 
kollektive transport og med at ud-
vikle det regionale net af supercykel-
stier. Der bør tilføjes: Man bør også 
arbejde for Park and ride ved ydre 
Metrostationer og S-togsstationer.  

Forvaltningerne bemærker, at tidligere 
undersøgelser viser, at der er størst po-
tentiale for parkér og rejs-anlæg, hvis 
de ligger mere end ȉȆ km fra Køben-
havns centrum. Beregninger for Parker 
og rejs anlæg ved Hvidovre Hospital, 
Favrholm, Køge Nord og Trekroner vi-
ser dog, at det potentielt kan overflytte 
en mindre antal bilister til kollektiv tra-
¼k. Københavns Kommune ser jf. Kom-
muneplan ȈȆȈȊ behov for ny lovgiv-
ning for at skabe incitament til en par-
keringsinfrastruktur, som kan mindske 
trængslen, fx i form af ’parker og rejs’ -
anlæg i omegnskommunerne for at få 
flere bilister til at benytte kollektiv 
transport som transportmiddel. 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Amager Øst 
Lokaludvalg 

Især på plejehjem og institutioner 
bør man bør være varsom med at  
½erne kød og mejeriprodukter, da 
der er brug for en proteinrig kost.  
Mange borgere her er småtspisende 
og det skal være muligt at få livret-
terne, også selvom de ikke er klima-
venlige. 

 

Forvaltningerne bemærker, at den kom-
munale bespisning på plejehjem og an-
dre institutioner udvikles, koordineres 
og understøttes på tværs af de rele-
vante forvaltninger. Her sikres det, at 
bespisningen lever op til bl.a. ernæ-
ringsanbefalingerne for de målgrupper, 
som skal spise maden. De officielle 
kostråd, som også ligger bag alle føde-
vareinitiativer i Klimahandleplanen, ta-
ger hensyn til visse befolkningsgrup-
pers særlige ernæringsbehov, herun-
der småtspisende ældre samt børn. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 



 

 

ĚĚ 

 

Der henvises til afsnit ȏ.Ȉ.Ȉ. i Handle-
planen. 

Økonomiud-
valget 

Omstilling af energisystemet til et 
mere el-baseret system a»ænger af 
en lang række forudsætninger og 
indbyrdes a»ængigheder, som kan 
udfordre målsætningen. Fx at elnet-
tet udbygges til at håndtere det 
større forbrug, at de store varme-
pumpeanlæg kan indpasses i byen 
samt at varmepumper er det billig-
ste alternativ, jf. forbrugerbeskyttel-
sen mod dyre tilvalg i varmeforsy-
ningen. Tilpasning hen imod en 
mere el-baseret forsyning bliver 
nødvendigvis ikke en ’jævn’ vej, da 
flere udfordringer skal håndteres på 
vej mod målsætningen. Klimastrate-
gien bør afspejle en forventningsaf-
stemning, som tager hensyn til 
ovenstående risici i implementerin-
gen.  

Forvaltningerne bemærker, at bemærk-
ningen er imødekommet i Energistrate-
gien. 

 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

Afsnit ğ: Indfrielse af målene 

 Høringspart  Bemærkning   

 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Nørrebro Lo-
kaludvalg 

Der er mange gode elementer i stra-
tegien på de traditionelle områder 
inden for energi, f.eks. at kommunen 
vil: 
- Erstatte fossile brændsler som 
spidslast i K/V-enheder med VE 

- Sænke temperaturen i ½ernvarmen 

Forvaltningerne bemærker, at biomas-
semålsætningerne har udgangspunkt i 
målsætningerne i Energistrategi for Kø-
benhavn. Reduktionen med ȇ/ȉ vurde-
res muligt på baggrund af en række an-
tagelser og med afsæt i en økonomisk 
optimeret modelforventning. Bemærk 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 



 

 

Ěě 

 

- Gøre bygasnettet klimaneutralt 

- Opsætte CoȈ-fangst på et bræn-
dingsanlæg. 
De konkrete målsætninger bør dog 
strammes op. Der lægges op til re-
duktion i brug af biomasse, men 
målene – reduktion med ȇ/ȉ i ȈȆȉȋ 
og ”op imod halvdelen” i ȈȆȋȆ ʰstra-
tegien s. ȇȎʱ virker for uambitiøse. 
Men bør kræve, at fx Amagerværket 
BioȊ overgår til spidslast/reserveka-
pacitet senest fra ȈȆȊȆ.  

at en reduktion af brug af biomasse kan 
kun ske i takt med, at der etableres til-
strækkelig eldrevet produktion af 
varme. Bemærk også at ejerne af kraft-
varmeværkerne er forpligtet af varme-
kontrakter indgået mellem energipro-
ducenterne og varmekøberne. Ved 
kontraktudløb drøftes blokkens fremtid, 
herunder eventuel lukning. 

Nørrebro Lo-
kaludvalg 

Det nævnes, at reduktionen i af-
brænding skal opnås via decentral, 
elbaseret varmeproduktion ʰvarme-
pumper og elkedlerʱ. Men det skal 
desuden ske ved sænkning af frem-
løbstemperatur for ½ernvarmen, 
både i de store transmissionslednin-
ger ʰCTR og VEKSʱ, og vha. store 
varmelagre – heraf kan nogle ligge 
inden for kommunegrænsen, f.eks. 
ved nyanlæg af boldbaner og parker. 

Forvaltningerne bemærker, at disse for-
hold oplyses med fyldestgørende i 
Energistrategien og indgår som del af 
initiativ Ę.Ę og Ę.Ġ. 

Nej Ikke re-
levant. 

Ikke relevant. 

 

Tabel ě: Tekstnære bemærkninger til udkast til Klimahandleplan ęėęĝ-ęėę8 

Afsnit ė: Indledning 

 Hørings-
part  

Bemærkning   
 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Økonomi-
udvalget 

 I afsnit om rollen som myndig-
hed i klimahandleplan beskrives 
det, at rollen som myndighed 

Forvaltningerne henviser til Energistrate-
gien, og at der allerede er påbegyndt ar-
bejde med myndighedsbehandling. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ĚĜ 

 

giver mulighed for at arbejde 
proaktivt med at understøtte kli-
maomstillingen. ØU bemærker, 
at handleplanens øvrige indhold 
vedr. decentrale energianlæg, 
energioptimering af bygninger, 
transformation af bygningsmasse 
osv. vil medføre et omfattende 
myndighedsarbejde. Det bør der-
for være tydeligt, at der er behov 
for hurtig myndighedsbehand-
ling af tilladelser mv. snarere end 
aktiviteter der ligger udenfor det 
lovpligtige myndighedsarbejde 
og som potentielt kan medføre 
længere sagsbehandlingstider. 

Endvidere er det ikke nødvendigvis tale 
om anvendelse af Ēere ressourcer i myn-
dighedsarbejdet, men at vi eks. anvender 
eksisterende ressourcer til også at adres-
sere transformation. Derfor vil der for Ēere 
myndighedsrettede initiativer være tale 
om et ekstra ressourceforbrug i omlæg-
ningen/udviklingen, men ikke fortsat i drif-
ten. 
 

Afsnit Ę: Energisystem 

 Hørings-
part  

Bemærkning   

 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Amager Øst 
Lokaludvalg 

Amager Øst Lokaludvalg bifalder, 
at der er fokus på Carbon Cap-
ture. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning.  

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Brønshøj-
Husum Lo-
kaludvalg 

Vi noterer med tilfredshed at der 
arbejdes for at få varmepumper 
ind i Đernvarmesystemet. Der 
nævnes kilder som havnevand og 
spildevand, men der er jo også 
mange andre muligheder for at 
udnytte overskudsvarme fra køle-
anlæg, kølediske i supermarkeder 
og forskellige procesanlæg i 
byen. At udnytte den varme, der 

Forvaltningerne bemærker, at der allerede 
ďndes realiserede overskudsvarmeprojek-
ter fra forskellige procesanlæg i Køben-
havn. Et eksempel herpå er Novonesis an-
læg ved Fuglebakken på Frederiksberg. 
Overskudsvarme til varmenettet har et re-
lativt lille potentiale i København. I dag le-
veres der ĘĚ,ĝ MW fra fem aktive projekter. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

Ěĝ 

 

ellers går til spilde er jo noget alle 
borgere kan forstå. Burde man 
ikke inddrage det i handlingspla-
nen? 

Til sammenligning kan Amagerværket le-
vere ğĘė MW.  

 

Brønshøj-
Husum Lo-
kaludvalg 

Det er en stor succes at bygassen 
i stigende grad bliver COę neu-
tral, men det københavnske by-
gasnet er som beskrevet Ęĝė år 
gammelt, og selvom HOFOR ved-
ligeholder gasnettet, kunne man 
forvente at systemet har en del 
lækage af bygas. Er det undersøgt 
hvor meget bygas, der forsvinder 
via lækage i bygasnettet? 

Forvaltningerne bemærker, at der ďndes 
en fremskrivning, der ifølge HOFOR, inklu-
derer et nettab på ca. ę% i dag, faldende til 
Ę,ĞĜ% i fremtiden. 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Brønshøj-
Husum Lo-
kaludvalg 

I afsnit Ę.ğ og Ę.Ġ er beskrivelse af 
samarbejde med andre parter ǃ 
også udenfor Kommunen ǃ be-
skrevet, herunder CTRǎs rolle og 
resultater. Det anføres at samar-
bejderne er ǎunderstøttendeǎ, 
men det ville være interessant at 
få belyst lidt mere præcist, hvilke 
resultater er opnået og hvilke po-
tentialer, der ligger. Det kunne 
være potentialer ved placering af 
varmelagre udenfor kommune-
grænsen, hvor der er mere plads 
og kunne udveksles via Vestfor-
brændings og VEKSǎ Đernvarme-
net. En højere grad af kvantise-
ring af disse potentialer ville for-
modentlig øge fokus og interesse 
for endnu mere tværkommunalt 
samarbejde. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning.  

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ĚĞ 

 

Østerbro 
Lokaludvalg 

Afbrænding og COę-fangstƟ For-
brænding skal begrænses mest 
muligt, og anlæg til afbrænding 
skal have COę-fangst. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning.  

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant.  

Østerbro 
Lokaludvalg 

Energiplanen ignorerer produk-
tion af biogas på Lynetten som en 
del af strategien, selvom det næv-
nes. Bygasnettet kan ellers benyt-
tes ved termiske anlæg decentralt 
som supplement til lokal energi-
forsyning.  

Forvaltningerne bemærker, at biogas pro-
duceret fra spildevandsbehandling ved Ly-
netten føres direkte til Kløvermarkens Gas-
værk, hvor det anvendes til bygasproduk-
tion. Dermed anvendes det allerede til by-
gasproduktion, og vil ligeledes fortsat 
gøre det i fremtiden.  

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Østerbro 
Lokaludvalg 

Klimaplanen bør fokusere mere 
på at øge lagerkapaciteten for el, 
så spidserne udlignes. Dette kan 
fx. gøres med udbygning af bat-
terier centralt eller lokalt.  

Forvaltningerne bemærker, at lagring af 
energi er nødvendigt i et energisystem ho-
vedsaligt baseret på VE. Forvaltningen ser 
derfor positivt et øget fokus på batterier i 
elsystemet. Kommunens rolle i forbindelse 
med udbygning af batterier begrænser sig 
dog primært til at være planlægningen-
myndighed og ikke til at etablere batterier 
i systemet.  

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Beskæftigel-
ses og Inte-
grationsud-
valget 

Det er positivt, at Ēere grønne job 
nævnes som merværdi Ƶs. ęĚƶ i 
afsnit om energisystem. Det vil 
yderligere styrke konkretiserin-
gen, hvis man kommer med 
samme eksempler under initiati-
verne, som i Ĝ.ę. På samme måde 
kan beskæftigelsesperspektivet 
overvejes i andre initiativer, fx Ę.Ę, 
Ę.Ĝ, og Ę.Ğ. De ovennævnte initiati-
ver kan have relevans for forskel-
lige målgrupper. For jobparate 
akademikere, faglærte og ufag-
lærte, som søger ordinær fuld-
tidsbeskæftigelse og for borgere 
længere væk fra 

Forvaltningerne har tilføjet beskæftigelses-
potentialet i initiativ Ę.Ę, Ę.Ĝ og Ę.Ğ. Derud-
over er der indføjet et nyt initiativ om 
grønne kompetencer under Tværgående 
og understøttende initiativer. 

 

Ja ğ 

 

 

 

 

 

 

 

Ęę 

Der er også sammenhæng til be-
skæftigelsesindsatsen, da op- og 
omkvalifcering af ledige borgere 
vil kunne understøtte den efter-
spørgsel på kompetencer, som føl-
ger af initiativet. Mangel på tek-
nisk faglærte til både etablering og 
drift af nye anlæg kan sætte pres 
på projekterne og bremse omstil-
lingen. 
 

Der er også sammenhæng til be-
skæftigelsesindsatsen, da op- og 
omkvalifcering af ledige borgere 
vil kunne understøtte den 



 

 

Ěğ 

 

arbejdsmarkedet, som kan ar-
bejde få timer ugentligt i støttet 
beskæftigelse. 

 

 

 

 

 

 

Ęě 

efterspørgsel på kompetencer, 
som følger af initiativet. Mangel på 
teknisk faglærte til udbygning af 
elnettet kan sætte pres på udbyg-
ningen. 
 

Der er også sammenhæng til be-
skæftigelsesindsatsen, da op- og 
omkvalifcering af ledige borgere 
vil kunne understøtte den efter-
spørgsel på kompetencer, som føl-
ger af initiativet. 
 

 

Økonomi-
udvalget 

Der henvises til ovenstående be-
mærkninger nr. ě til Klimastrategi 
vedrørende energisystemet og 
indpasning af Ēere varmepum-
per. Desuden bemærkes det, at 
særligt store anlæg kan have en 
lang godkendelsesproces i de 
forskellige myndighedsspor. Det 
kan derfor tage lang tid fra et pro-
jekts start til, at det konkrete an-
læg står klart. Desuden bemærkes 
det, at prioriteringen af Affalds-
energi i hovedstadsområdet, kan 
have indvirkning på varmepum-
pernes økonomi, og dermed om 
de er det bedste valg. Det er p.t. 
ikke ađlaret om varme- og affalds-
selskaberne selv aftaler løsninger 
på denne udfordring. 

Forvaltningerne henviser til Energistrate-
gien, hvor der er opmærksomhed på 
netop dette. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ĚĠ 

 

Økonomi-
udvalget 

Lavere temperaturer i Đernvarme-
nettet vil have stor betydning for 
mulighederne for varmepumper i 
energisystemet. Det har i mange 
år været en udfordring, at installa-
tioner m.m. i bygninger ikke var 
indstillet og styret optimalt samt 
om bygningerne er tilstrækkeligt 
isoleret m.m. Klimahandleplanen 
omtaler kun et testprojekt, men 
ikke hvordan problemstillingen 
kan håndteres for hele byen. 

Forvaltningerne noterer at bemærkningen 
er givet til initiativ Ę.Ě, men er relateret til 
initiativ ę.ę., hvor det fremgår atƟ "HOFOR 
og Københavns Kommune gennemfører ... 
fra ęėęĜ og igennem handleplanperio-
den et pilotprojekt på Amager for skabe 
grundlaget for, hvordan bygningsejere i 
hele byen frem mod ęėĚĚ på bedst mulig 
måde kan blive klar til lavtemperatur." Det 
forventes, at HOFOR varetager udrulning 
af lavtemperatur til øvrige byområder med 
start i perioden mellem ęėęĝ-ęėęğ. Der er 
til KK kun indregnet økonomi til deltagelse 
i pilotprojektet. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Økonomi-
udvalget 

Der henvises til bemærkning nr. Ě 
ƵGeograďske udledningerƶƟ Kli-
mastrategien er stærkt aĎængig 
af CCS på enten Amagerværket 
eller ARC. Dette forudsætter 
imidlertid, at et af projekterne på 
de to anlæg tildeles tilskud i sta-
tens CCS-udbud. Desuden kan 
det stille krav til kapital i de to sel-
skaber, som går ud over det som 
Borgerrepræsentationen p.t. har 
allokeret. Kapitalkrav og sikker-
hedsstillelse for CCS-projekter 
kendes først i takt med, at projek-
terne modnes og statens udbud 
afgøres. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Økonomi-
udvalget 

Der henvises til bemærkning nr. 
ę. ƵStrategiens målsætningerƶƟ 
det bemærkes, at ambitionen 
omkring selskabernes investerin-
ger i VE-produktion, svarende til 
københavnernes samlede 

Forvaltningerne imødekommer ønsket om 
perspektivmål samt hensyntagen til den 
øvrige udvikling i energisystemet ifm. 
tredjepartsinvesteringer. 

Ja ĘĚ HOFOR vil arbejde i denne retning 
gennem kommercielle projekter 
med elproduktion fra landvind-
mølle-, havvindmølle- og solcelle-
parker, med hensyntagen til den 
øvrige udvikling i energisystemet 



 

 

ěė 

 

elforbrug i ęėĜė ƵĜė pct. i ęėĚĜƶ, 
skal ses som et perspektivmål. 
Tredjeparter har også mulighed 
for at gennemføre investeringer i 
VE-produktion, som kan afdække 
det østdanske forbrug. Desuden 
vil investering i dette omfang 
også kræve en betydelig kapital, 
som ikke er afsat i Klimastrategi 
ęėĚĜ. Økonomiudvalget betrag-
ter derfor målet som et perspek-
tiv, som både aĎænger af, om der 
er rentable VE-projekter, om der 
akkumuleres/fremskaffes tilstræk-
kelig kapital samt om tredjeparter 
løfter en del af VE-behovet. Øko-
nomiudvalget kan acceptere et 
perspektivmål, da det giver en 
retningslinje for HOFOR, som er 
det selskab i København, der va-
retager investeringer i sol & vind.  

omkring København. Projekter i 
nærheden af København vil som 
udgangspunkt blive prioriteret, da 
de kræver mindre udbygning af el-
nettet.  

 

Økonomi-
udvalget 

Indenfor kommunegrænsen har 
ØKF en klar strategi om, at 
HOFOR tager alle varmeinveste-
ringerne, også i lagre, kedler og 
varmepumper. Årsagen hertil er, 
at det på langt sigt, er lettere at 
drøfte tilpasninger af anlæg med 
HOFOR end med de fælleskom-
munale selskaber. ØU mener der-
for, at det vil derfor være oplagt at 
nævne HOFOR som en del af ini-
tiativet.  

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning, men fastholder, at der skal 
være et samarbejde på tværs af kommu-
nerne om det samlede energisystem, som 
initiativet handler om. Dette fremgår også i 
Energistrategien. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Økonomi-
udvalget 

 Det bemærkes, at ambitionen 
omkring selskabernes investerin-
ger i VE-produktion, svarende til 

Forvaltningerne imødekommer bemærk-
ningen og ændrer i teksten. 

Ja Ğ 

 

Københavns Kommune har i Klima-
strategi ęėĚĜ formuleret et delmål, 
som er et perspektivmål for 



 

 

ěĘ 

 

københavnernes samlede elfor-
brug i ęėĜė ƵĜė pct. i ęėĚĜƶ, skal 
ses som et perspektivmål. Tredje-
parter har også mulighed for at 
gennemføre investeringer i VE-
produktion, som kan afdække det 
østdanske forbrug. Desuden vil 
investering i dette omfang også 
kræve en betydelig kapital, som 
ikke er afsat i Klimastrategi ęėĚĜ. 
Økonomiudvalget betragter der-
for målet som et perspektiv, som 
både aĎænger af, om der er ren-
table VE-projekter, om der akku-
muleres/fremskaffes tilstrækkelig 
kapital samt om tredjeparter løf-
ter en del af VE-behovet. Økono-
miudvalget kan acceptere et 
perspektivmål, da det giver en 
retningslinje for HOFOR, som er 
det selskab i København, der va-
retager investeringer i sol & vind.  

 

 

 

 

ĘĚ 

vedvarende energiproduktion med 
længere sigte end strategiens 
slutår. 

 

Ambitionen i Klimastrategi ęėĚĜ er 
et perspektivmål om, at der skal 
produceres vedvarende energi fra 
sol og vind i ęėĜė, som både af-
hænger af, om der er rentable VE-
projekter, og om der akkumuleres 
eller fremskaffes tilstrækkelig ka-
pital. 

 

Nørrebro 
Lokaludvalg 

Solceller er i dag den billigste 
energi og kan være med til at 
holde boligudgifterne for køben-
havnerne nede, samt øge forsy-
ningssikkerheden og forbedre na-
boskabet til de kommuner, som 
ellers skal huse Københavns sol-
energi. København har en ambi-
tion om at dække Ě% af elforbru-
get fra solceller Ƶendda eksklusive 
forbrug til elbilerƶ, hvilket umid-
delbart er meget lavt ift. hvad der 
vil være fornuftigt i det køben-
havnske energimix. Se handlings-
planen s. Ęě. København er bredt 

Forvaltningerne bemærker, at Københavns 
Kommune vil se nærmere på praksis i 
myndighedsbehandlingen vedrørende 
solceller. Desuden bemærkes, at Køben-
havns Kommune ikke har særregler om 
solceller, herunder ikke om at solceller ikke 
må kunne ses på vejvendte tagĒader eller 
skal være bygningsintegrerede. Kommu-
nen har udarbejdet arkitektoniske ret-
ningslinjer for solceller, som kan fungere 
som inspiration for bygningsejere og råd-
givere.  
 

Målsætningen om at solceller dækker Ě% 
af elforbruget i ęėęĜ er ikke udtryk for et 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ěę 

 

kendt i branchen som den svære-
ste solcellekommune i Danmark. 
Der er helt særlige regler i Køben-
havn, som ikke gælder andre ste-
der. Fx er der lavet æstetik-regler 
om, at solcellerne ikke må kunne 
ses på vejvendte tagĒader, selv 
om de sidder oppe på ĝ. sal, hvor 
ingen ser dem. Det er uklart for 
Lokaludvalget, hvem der har lavet 
disse særregler og hvornår. 
I stedet for at satse på at nå det 
Ƶlaveƶ ambitionsniveau med de 
efterhånden pæne og billige mat-
sorte solpaneler, så satser Køben-
havn tilsyneladende på de dyrere 
og mere besværlige bygningsin-
tegrerede solceller. I kommunika-
tionsmaterialer fra København 
om solceller virker det som om, at 
man kun ønsker rødfarvede sol-
celler, som også er en dyr special-
vare, der er mindre effektiv. 
Mange borgere dropper forståe-
ligt nok at sætte solceller op, når 
de møder reglerne, og med den 
nuværende indsats og tilgang 
kommer København ikke til at nå 
nuværende målsætning. Nye reg-
ler for energifællesskaber Ƶtarifƶ, 
for refusion af afgifter til elbiler, 
samt lavere priser for batterier, 
gør, at der kommer nye attraktive 
muligheder I de kommende år. 
København bør ændre sin tilgang 
til solceller, og som udgangs-
punkt give tilladelser til alle, 
kræve solceller ved alle 

loft. pt. er der opsat solceller på bygninger 
i København svarende til Ę/Ě af målsætnin-
gen. 
 

Bygningsejers beslutning om solceller 
hæmmes bl.a. af gældende statslige regler 
for deling af strøm mellem elforbrugsste-
der, og samtidigt kan solceller i de Ēeste 
tilfælde bedst betale sig, ifm. en tagreno-
vering, hvorfor implementering kan tage 
lang tid, der hvor der er interesse for sol-
celler. 
Københavns Kommune har mulighed for i 
konkrete byggesager at stille krav til place-
ring af solceller samt til om de kan place-
res på en bygninger eller integreret i tag- 
eller facadematereriale. Det kan ske, hvis 
den relevante lokalplan indeholder be-
stemmelser der regulerer bygningens 
ydre fremtræden eller hvis der er en servi-
tut med facadecensur tilknyttet bygnin-
gen/området. Byggemyndigheden kan 
desuden med hjemmel i Byggelovens pa-
ragraf ĝD, stk. Ę stille krav til solcellernes 
udformning, hvis solcellerne etableres på 
en måde hvor bygningens volumen øges, 
dvs. ovenpå tag eller facade. Krav kan stil-
les ved byggearbejder i områder, der er 
karakteriseret ved en særlig arkitektonisk 
eller æstetisk helhedsvirkning, og navnlig 
hvor der er tale om bevaringsværdige æl-
dre bymiljøer. 
 

Københavns Kommune har ikke hjemmel i 
Planloven til at stille krav om solceller i for-
bindelse med tagrenoveringer eller i nye 
lokalplaner. Kommunen kan sikre, at ny lo-
kalplaner ikke hindrer solceller.  



 

 

ěĚ 

 

tagrenoveringer og ved alle nye 
lokalplaner. I Energistrategien s. 
ęğ står der, at man arbejder på at 
sætte solceller på kommunale 
tage, men der mangler en mål-
sætning. 

 

Københavns Kommune gennemfører bl.a.  
opsøgende indsatser til boligforeninger 
for at fortælle om solceller og tilbyde til-
skud fra en pulje til rådgivning. Kommu-
nens kommunikationsmaterialer præsen-
terer Ēere forskellige typer af solcelleløs-
ninger. 
Kommuneplanen ęėęě indeholder en 
målsætning om, at minimum ęĜ pct. af 
kommunale ejendomme i ęėĚė skal være 
enten begrønnet eller have fået opsat sol-
celler, eller en kombination af disse. 

Valby Lokal-
udvalg 

Muligheden for opsætning af sol-
celler på kommunens ejen-
domme er væsentligt større nu, 
når hvert solcelleanlæg ikke  
længere skal have sit eget sel-
skab. Især ved nybygning og re-
novering af bygninger vil der 
være incitament til at inkludere 
solcelleanlæg i projektet. Andre 
kommuner har gennemført så-
danne projekter, som København 
muligvis kan høste erfaring fra. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning.  

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Bispebjerg 
Lokaludvalg 

Et emne, som fremstår ekstra 
svagt, er indsatsen i retning af sol-
energi. Det skyldes måske de by-
zantinske nationale regler herom, 
som gør at kommuner ikke selv 
må producere strøm til eget for-
brug. Der bruges ikke mange 
tekstlinjer herpå, men det anty-
des, at der skal indgås en aftale 
med HOFOR om at skaffe strøm 
fra solcelleparker i Københavns 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning.  

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ěě 

 

Omegn. Eftersom bygningsmas-
sen i Københavns Kommune 
samlet repræsenterer adskillige 
kvadratkilometer Ēade tage veleg-
net til solceller, kunne man fore-
stille sig, at dette forhold ville 
indgå i planen om COę neutrali-
tet som en ǌlavthængende frugtǌ. 
Man kunne bede HOFOR om at 
være entreprenør for kommunen 
herpå, og så spare de danske 
kornmarker for solcellepaneler. 

Valby Lokal-
udvalg 

Når en vurdering af kommunens 
egne ejendomme som skrevet vi-
ser, at der årligt indkøbes store 
mængder kølemidler til genop-
fyldning på eksisterende anlæg, 
kunne det tyde på, at der årligt 
lækkes store mængder kølemid-
ler. Da disse kølemidler kan være 
stærke klimagasser, bør kommu-
nen ikke kun anvende ǌfå ressour-
cerǌ på området, men få foretaget 
en gennemgang af egne anlæg 
og få reduceres de lækkede 
mængder betragteligt. Det er 
nemmere at gå ud til private byg-
ningsejere og gøre dem op-
mærksomme på problemet, hvis 
kommunens anlæg er i orden. 
Kommunen vil måske også kunne 
dele erfaring. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. Desuden bemærkes, at det 
fremgår af handleplanens kapitel Ġ.Ę.Ě, at 
Københavns Kommune som virksomhed 
vil arbejde med udskiftning af anlæg med 
klimaskadelige kølemidler. 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Ungerådet Vi synes, at denne del Ƶafsnit Ę.ĘĘƶ 
burde udvides til at inkludere an-
dre ozonnedbrydende stoffer end 
HFCǎer, da Montreal Protokollen, 

Forvaltningerne tilføjer i teksten, at der 
bl.a. er tale om HFC-gasser. 

 

Ja ĘĞ Kølemidler kan indeholde bl.a. 
HFC-gasser ƵhydroĒuorcarbon-
gasserƶ, ... 
 



 

 

ěĜ 

 

som Danmark har underskrevet, 
kræver en reduktion eller et kom-
plet stop for udledningerne af 
ǋAnnexes A ƵCFCs, halonsƶ, B 
Ƶother fully  halogenated CFCs, 
carbon tetrachloride, methyl 
chloroformƶ, C ƵHCFCsƶ, E 
Ƶmethyl  bromideƶ, and F 
ƵHFCsƶǌ.  

 FN´s klimapanel IPCC, har  
vurderet at COęe reduktionspoten-
tialet fra bl.a. HFC-gasser er relativ 
billig i forhold til andre... 
 

Der er begrænset risiko for ikke at 
kunne gennemføre initiativet som 
forventet, men initiativets virk-
ningskæde er relativt lang, da kom-
munen som facilitator ikke har di-
rekte indĒydelse på private byg-
ningsejeres beslutninger om fx 
HFC-gasser 

Christians-
havns Lokal-
udvalg 

Lokaludvalget støtter, at træplant-
ning indgår som redskab til at nå 
målet og ønsker at pege på, at 
træplantning ikke alene kan ske 
uden for Kommunens grænser, 
men f.eks. også på Amager, her-
under nordøstlige områder som 
Refshaleøen. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Christians-
havns Lokal-
udvalg 

Endvidere må det i Handleplanen 
indgå, at der snarligt og effektivt 
reguleres, således at alle kryds-
togtskibe anvender landstrøm og 
sejlads af turbåde o. lign. i havne-
området udelukkende sker ved el-
drift. 

Forvaltningerne bemærker, at ifølge EU-
regulering har skibe med en bruttoton-
nage på over Ĝ.ėėė ton Ƶdvs. stort set alle 
krydstogtskibe, der anløber Københavnƶ 
pligt til at tilslutte sig landstrøm ved anløb 
i en TEN-T-havn, hvilket omfatter Køben-
havns Havn, fra ęėĚė.  

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Amager 
Vest Lokal-
udvalg 

Amager Vest Lokaludvalg har 
længe arbejdet for, at der plantes 
Ēere træer i byen. Derfor er vi 
også glade for, handleplanen 
s.Ęğ,ęĚ og ěę fremhæver de posi-
tive effekter af træer i byen og mål 
om mere natur i nærområdet. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning.  

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ěĝ 

 

Desværre ser vi også, at man i 
strategien s. Ęĝ og handleplan 
side Ęęė lægger op til COę optag 
gennem skovplantning udenfor 
kommunegrænsen. Det virker for 
os som en billig måde til at und-
lade handling i København. I vo-
res inddragelse af borgerne ifm. 
spørgsmålet om Ēere gadetræer 
hører vi, at borgerne faktisk øn-
sker sig Ēere gadetræer. 

Valby Lokal-
udvalg 

Planerne for udfasning af bio-
masse forekommer ret vage. 

Forvaltningerne bemærker, at biomasse-
målsætningerne har udgangspunkt i mål-
sætningerne i Energistrategi for Køben-
havn. Reduktionen med Ę/Ě vurderes mu-
ligt på baggrund af en række antagelser og 
med afsæt i en økonomisk optimeret mo-
delforventning. Bemærk at en reduktion af 
brug af biomasse kan kun ske i takt med, at 
der etableres tilstrækkelig eldrevet pro-
duktion af varme. Bemærk også at ejerne 
af kraftvarmeværkerne er forpligtet af var-
mekontrakter indgået mellem energipro-
ducenterne og varmekøberne. Ved kon-
traktudløb drøftes blokkens fremtid, her-
under eventuel lukning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

Vi støtter helhjertet, at der indfø-
res Ēeksibilitet i Đernvarmefor-
bruget, så spidsbelastninger kan 
undgås, eller i det mindste redu-
ceres væsentligt. Da der nu ende-
lig er ændret på afgiftsregler, så 
der ikke skal betales for at udnytte 
overskudsvarme, bør det under-
søges, om der er virksomheder 
og andre processer, der 

Forvaltningerne bemærker, at der allerede 
ďndes realiserede overskudsvarmeprojek-
ter fra forskellige procesanlæg i Køben-
havn. Et eksempel herpå er Novonesis an-
læg ved Fuglebakken på Frederiksberg. 
Overskudsvarme til varmenettet har et re-
lativt lille potentiale i København. I dag le-
veres der ĘĚ,ĝ MW fra fem aktive projekter. 
Til sammenligning kan Amagerværket le-
vere ğĘė MW.  

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ěĞ 

 

genererer overskudsvarme, der 
vil kunne udnyttes i Đernvarmesy-
stemet. 

 

Valby Lokal-
udvalg 

Er etablering af et CCS-anlæg på 
Amagerværkets blok ě, der er 
biomassefyret, fremtidssikret? 
TræĒis kan ikke længere betragtes 
som COę-neutralt. Hvilke følger 
får det for blok ě? Skal der fortsat 
fyres med træĒis? 

Forvaltningerne bemærker, at Amager-
værkets blok ě er designet til at fyre med 
træĒis, så det forventes at de fortsætter 
med det. Opgørelser af udledninger fra 
biomasse følger IPCC ƵIntergovernmental 
Panel of Climate Changeƶ regler, hvor det 
fremgår, at emissioner eller optag fra bio-
masse rapporteres i sektoren for arealan-
vendelse, ændringer i arealanvendelse og 
skovbrug Ƶsåkaldt LULUCFƟ Land Use, Land 
Use Change and Forestryƶ. For at undgå 
dobbelttælling er det reglen, at COę-
emissioner fra afbrænding af biomasse til 
energiformål ikke medregnes i energisek-
torens emissioner. Københavns Kommu-
nes opgørelsesmetode følger anbefalin-
gen fra IPCC samt praksis i DCE ƵNationalt 
Center for Miljø og Energiƶ i den årlige op-
gørelse af Danmarks COę-balance til FN 
og i Energistyrelsen i den årlige nationale 
energistatistik. Københavns Kommune vil 
fortsætte med at følge de seneste interna-
tionale rapporteringsstandarder. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

Når der tilbydes landstrøm, og et 
krydstogtskib ikke vil tage imod, 
eller ikke kan tage imod, bør 
krydstogtskibet betale en afgift, 
der skal gå til yderligere grønne 
tiltag. Det er set i andre havne. 

Forvaltningerne bemærker, at Ifølge EU-
regulering har skibe med en bruttoton-
nage på over Ĝ.ėėė ton Ƶdvs. stort set alle 
krydstogtskibe, der anløber Københavnƶ 
pligt til at tilslutte sig landstrøm ved anløb 
i en TEN-T-havn, hvilket omfatter Køben-
havns Havn, fra ęėĚė.  

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ěğ 

 

Vanløse Lo-
kaludvalg 

Punkt Ę.ĘĚ ǃ Reduktion af klimabe-
lastning fra spildevandsbehand-
lingƟ Vanløse Lokaludvalg opfor-
drer til, at man fortsætter det 
kommunale samarbejde om at få 
regeringen til at genindføre Ęėė-
års hændelser i kommunale kli-
maplaner.  

Forvaltningerne bemærker, at der arbejdes 
videre med dette i regi af indsatsen om kli-
matilpasning. 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Nørrebro 
Lokaludvalg 

Klimahandleplanen s. ĘĜ og Ener-
gistrategien s. ęğ Det er fornuf-
tigt, at der nedsættes fora, hvor 
forsyninger og byudviklere taler 
sammen for at optimere infra-
strukturen. Der har været sager, 
hvor fx By & Havn - som er helt af-
hængige af forsyning af sine om-
råder - har vist manglende forstå-
else for, at disse forsyninger fysisk 
skal være placeret i områderne. 
Der skal fx være plads til transfor-
mere i nye byudviklingsområder 
og til landstrøm Ƶs. Ęěƶ, som er 
meget forsinket i København, 
fordi det har været uklart, hvem 
der gjorde hvad. København er 
som følge af dette bagud. Sagen 
om planlagt udledning af spilde-
vand til Øresund skyldtes også, at 
By & Havn byggede et stort hus 
lige oven på HOFORs hovedled-
ning til spildevand, hvorfor denne 
måtte Ēyttes. Lynetteholm skal nu 
udvikles lige ved siden af hoved-
stadens største rensningsanlæg 
og oven i de største udlednings-
systemer, som derfor skal Ēyttes. 
Fordi det er omkostningsfrit for 

Forvaltningerne bemærker, at koordine-
ring af muliggørelse af arealer er centralt 
for at lykkes med målet om omstilling af 
energisystemet. Bl.a. derfor er der igang-
sat koordinationsforum fra el- og varme-
planlægning Ƶinitiativ Ę.ğƶ, hvor bl.a. også 
By og Havn deltager, som forhåbentligvis 
kan imødekomme nogle af dilemmaer og 
udfordringer ift. arealer og ledningsar-
bejde. I forhold til selskabers rapportering 
kan det evt. indarbejdes i KKs ejerstrate-
gier, som skal opdateres i planperioden el-
ler gennem bestyrelser i selskaber. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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By & Havn at bede forsyningerne 
om at forsvinde, så kan der ske en 
overinvestering i at Ēytte rundt på 
tingene. Der overvæltes nogle 
omkostningerne på borgerne, 
som betaler gennem tarif og 
vandtakster. Omkostningerne 
bæres af de nuværende køben-
havnere, som på den måde kom-
mer til at betale for kommercielle 
byudviklingsaktiviteter for fremti-
dens københavnere. Og det sker 
med meget store udledninger af 
Coę til anlægsaktiviteterne. Lokal-
udvalget mener, at disse omkost-
ninger til københavnerne og Coę-
udledninger bør indgå i byudvik-
lingsselskabernes budgetter og 
synliggøres for politikerne. 

Ungerådet CO₂-fangst er sandsynligvis nød-
vendig, hvis København skal blive 
CO₂-neutral ǃ eller endnu bedre, 
blive CO₂-negativ ǃ men der er ri-
sici forbundet med planen, da 
CCS-teknologien stadig er for-
holdsvis ny. Hvis man skal pumpe 
CO₂ under jorden, er det uklart, 
hvad konsekvenserne kan bliveƠ 
det kan eksempelvis føre til foru-
rening, toksiske jordforhold eller 
endda udløse jordskælv. Derfor 
kunne det være særdeles interes-
sant og relevant, hvis Danmark 
udvikler ekspertise i at udnytte 
den fangede CO₂ til produktive 
formål. CO₂ǎen kunne for eksem-
pel integreres i beton, hvor den 

Forvaltningerne noterer, at Danmark har 
en ambition om globalt lederskab inden 
for fangst, lagring og anvendelse af CO₂, 
hvor fokus er på CCS Ƶlagringƶ nu, og for-
ventes at skifte gradvis til CCU Ƶanven-
delseƶ. ARC, i København, har allerede ar-
bejdet med projekter omkring anvendelse 
af CO₂, bl.a. ifm. beton med CO₂ fra de-
monstrationsanlægget for CO₂ fangst. Det 
bemærkes til sidst at CCS som teknologi er 
forholdsvis ny ift. affaldsforbrændingsan-
læg og biomassebaserede kraftvarmevær-
ker, men ikke ift. fx olieudvindingen.  

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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bliver en del af de nye byggepro-
jekter og dermed sikrer en varig 
sekvestrering. Den kunne også 
sælges i ren form til virksomhe-
der, der anvender karbonisering ǃ 
som for eksempel sodavandspro-
ducenter, ølproducenter eller 
endda virksomheder som So-
dastream ǃ eller der kunne inve-
steres i forskning og udvikling af 
andre nye anvendelsesmetoder 
for CO₂. Med Ēere nationer, der 
nu fokuserer på CCS, har Dan-
mark en mulighed for at drage 
fordel af en relativt lav konkur-
rence i den sektor, der beskæfti-
ger sig med udnyttelsen af fanget 
CO₂. Ligesom vi i dag er nettoim-
portører af affald, kunne vi i frem-
tiden blive nettoimportører af 
CO₂, som andre lande ikke selv 
har teknologien til at udnytte ef-
fektivt. Når et system med CO₂-
kreditter måske bliver implemen-
teret, vil en investering i teknolo-
gien til håndtering af fanget CO₂ 
nu kunne betale sig senere ǃ sam-
tidig med, at vi kan tage føringen i 
den sidste del af værdikæden in-
den for CCS. 

Ungerådet Træer i Københavns KommuneƟ 
Der burde stå her, at træerne skal 
være hjemmehørende, da det i 
højere grad fremmer biodiversi-
teten og gavner hjemmehørende 
insekter. Derudover er hjemme-
hørende arter generelt bedre 

Forvaltningerne noterer, at TMF i dag plan-
ter træer, ligesom HOFOR gør på deres 
vandindvindingsområder. Det henvises i 
øvrigt til Københavns Kommunes Træpoli-
tik og til Københavns strategi for biodiver-
sitet. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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tilpasset det danske miljø end 
ikke-hjemmehørende arter og 
kan derfor fungere mere opti-
malt. I denne sektion er der også 
en reference til træernes natur-
lige evne til at opsuge vand, hvil-
ket stadig bliver vigtigere, i takt 
med at skybrud i Danmark bliver 
mere ekstreme. Derfor mener vi, 
at træer og andre planter bør 
plantes i samarbejde med TMF 
og/eller HOFOR, da de er specia-
liserede i skybrudssikring og der-
med kan optimere udnyttelsen af 
de begrænsede arealer, vi har, på 
den mest effektive måde. 

 

Afsnit ę: Energiforbrug i bygninger 

 Hørings-
part  

Bemærkning   

 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Økonomi-
udvalget 

I afsnittet beskrives det, hvordan 
initiativerne vil få en positiv øko-
nomisk konsekvens for borgerne. 
ØU bemærker, at dette antager, at 
energioptimeringer vil være ren-
table, mens det andre steder i 
teksten står, at de vil udgøre en 
nettoudgift, eller at de i mange 
tilfælde kun vil være rentable, hvis 
de gennemføres sammen med 
andre byggeprojekter eller reno-
veringer Ƶhvilket vurderes at være 
korrektƶ. Af hensyn til offentlighe-
dens forståelse af handleplanen 

Forvaltningerne har præciseret i teksten. 

 

Ja Ěę Hovedparten af omkostningerne 
skal løftes af borgere, ejendoms-
ejere og virksomheder i  
forbindelse med forskellige former 
for energioptimering af deres ejen-
domme. Dog vil det for byens bor-
gere samt virksomheder samlet set 
være en økonomisk besparelse 
grundet højere energieffektivitet. 
For energirigtig drift og fleksibelt 
energiforbrug forudsættes relativt 
mindre investeringer i forhold til 
den forventede økonomiske be-
sparelse som følge af et mindre 



 

 

Ĝę 

 

vil det være hensigtsmæssigt at 
gøre det klarere, om den alene 
forudsætter at borgerne gen-
nemfører rentable energioptime-
ringer eller om de også forudsæt-
tes at gennemføre projekter, der 
ikke har en positiv nettoøkonomi, 
herunder hvad der så skulle moti-
vere dem for at gennemføre 
dette. 

energiforbrug. Ved energirenove-
ringer forudsættes, at disse inve-
steringer kun iværksættes, når 
bygningsdele af funktionsmæssige 
årsager alligevel skal renoveres. 
Overgang til lavtemperatur kan 
dog kræve fremskyndelse af inve-
steringer. 

Socialudval-
get 

Socialudvalget ďnder det ganske 
positivt, at der lægges op til et 
større samarbejde mellem kom-
munen og byggebranchen, hvad 
angår energitiltag, som ses i initi-
ativ ǎę.Ę Dialog med rådgivere og 
entreprenørerǎ. Socialforvaltnin-
gen rådgiver allerede entrepre-
nører i forbindelse med bygge- 
og anlægsprojekter i forvaltnin-
gen og bifalder, at tiltaget bredes 
ud til resten af Københavns Kom-
mune. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

 Der er selvfølgelig størst potenti-
ale hos de største forbrugere,  
men der vil også være potentiale 
hos den enkelte private  
forbruger. 

 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Afsnit Ě: Byggeri og anlæg 

 Hørings-
part  

Bemærkning   

 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 



 

 

ĜĚ 

 

justerin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Kgs. Eng-
have Lokal-
udvalg 

Nybyggeri bidrager til den sam-
lede COę-udledning i hele byg-
geriets værdikæde og levetid, fra 
byggeriets start til drift og vedli-
geholdelse, og endelig nedriv-
ning. Det eneste bæredygtige 
byggeri er det byggeri, der alle-
rede er bygget, da den COę, der 
tilgår miljøet fra produktion og 
transport af byggematerialer, ikke 
opvejes af besparelser på op-
varmning af den nye bygning, 
selv set i hele dens levetid. Det er 
lokaludvalgets forslag, at bygnin-
ger bevares i størst muligt om-
fang for at sænke udledningen af 
COę. Bevarende lokalplaner sikrer 
også, at historiske bygninger og 
miljøer ikke går tabt ved ombyg-
ning, nedrivning eller nybyggeri, 
og at den arkitektoniske variation 
ikke udviskes gennem ensformigt 
nybyggeri. Dette bidrager til at 
bevare lokal identitet og historie. 
Levetidsforlængelse er nævnt i 
planens Ě. afsnit, men meget kort 
og uforpligtende. Bevarelse bør 
være normen, og der bør kun gi-
ves tilladelse til nedrivning, hvis 
det fra bygherrerne og grund-
ejerne begrundes og dokumen-
teres, at alle muligheder for beva-
relse og ombygning er udtømte. 

Forvaltningerne bemærker, at der i Klima-
handleplanens initiativ Ě.Ĝ, Transformation 
og optimeret udnyttelse af eksisterende 
bygninger, beskrives aktiviteter, der har til 
formål at fremme bevaring og transforma-
tion af eksisterende bygninger, så byens 
behov og brug kan rummes. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

Ĝě 

 

Økonomi-
udvalget 

I afsnittet står der ǌBehovet for 
byggeri og anlæg i København 
skal ses i lyset af den demograď-
ske udvikling og Kommunepla-
nens mål om at etablere boliger 
til nye københavnere det næste 
årti. Derudover er kommunen for-
pligtet til at sørge for, at der er 
daginstitutioner, skoler og pleje-
hjem samt botilbud til rådighed 
for visiterede borgere. Det afføder 
et behov for egnede kvadratme-
ter, som enten kan tilvejebringes 
via nybyggeri eller ombygning.ǌ 
ØU bemærker, at planperioden 
for Kommuneplanen løber Ęę år 
frem, ikke et årti, samt at behovet 
for nye kvadratmeter kan ikke op-
fyldes ǌvia nybyggeri eller om-
bygningǌ. Det vil kræve nybyg-
geri, så formuler gerne som 
ǌbåde ogǌ. 

Forvaltningerne imødekommer bemærk-
ningen med en præcisering af teksten.  

 

Ja Ěě Behovet for byggeri og anlæg i Kø-
benhavn skal ses i lyset af den de-
mograďske udvikling og Kommu-
neplanens mål om at etablere boli-
ger til nye københavnere de kom-
mende Ęę år. Derudover er kom-
munen forpligtet til at sørge for, at 
der er daginstitutioner, skoler og 
plejehjem samt botilbud til rådig-
hed for visiterede borgere. Det affø-
der et behov for egnede kvadrat-
meter, som kan tilvejebringes via 
både nybyggeri og ombygning 

 

 

Økonomi-
udvalget 

Det er uklart, hvad der menes 
med ǋstore boligerǌ. Kommune-
planen indeholder bestemmelser 
for boligstørrelser, der skal iagtta-
ges også ved opdeling af eksiste-
rende boliger. Derudover savnes 
en vurdering af, om det ville være 
muligt at gøre den kommunale 
administrationspraksis mere imø-
dekommende overfor de ønskede 
projekter Ƶfx tagboliger, knop-
skydninger og huludfyldningerƶ, 
herunder mere enkel og transpa-
rent, inden kommunen anvender 
egne midler på at betale private 

Forvaltningerne imødekommer bemærk-
ningen med en præcisering af teksten.  

 

Ja ěę  Københavns Kommune vil afsøge 
potentialer for yderligere fortæt-
ning af byen, transformation af 
uudnyttede arealer og muligheder 
for at opdele større boliger, så an-
vendelsen af den eksisterende byg-
ningsmasse optimeres og behovet 
for at bygge nyt mindskes. 

Københavns Kommune vilƟ 
• Oprette en pulje, hvor bygherrer 
og boligforeninger kan søge tilskud 
til privat rådgivning. Det kan bl.a. 
være nødvendigt med rådgivning i 
forhold til at undersøge 



 

 

ĜĜ 

 

rådgivere for arbejdet med at op-
fylde kommunens krav. Bl.a. pe-
ger evaluering af kommunens 
sagsbehandling af tagboliger på, 
at en meget stor del af projek-
terne opgives. 

potentialet for nye boliger via for-
tætning – fx som tagboliger, knop-
skydninger og huludfyldninger 
samt via ombygning eller opdeling 
af eksisterende bygninger - fx er-
hvervsbyggerier, villaer og række-
huse - til flere boligenheder. Det 
kan også være med henblik på at 
etablere bofællesskaber eller ge-
nerationsboliger.  

 

Nørrebro 
Lokaludvalg 

Udledningerne fra byggeri er delt 
op mellem indkøbspolitikken Ƶfor 
kommunen selvƶ og de kapitale 
investeringer i de forbrugsbase-
rede udledninger Ƶfor selska-
berneƶ. Der er dermed ikke en 
samlet og tydelig indsats for at re-
ducere udledningerne for kom-
munens byggeri og anlæg.  
 

København har som ejer af selska-
berne direkte indĒydelse på ud-
ledningerne og er ansvarlig for at 
disse reduceres. Kommunen kan 
og bør bruge sine grønne ejer-
strategier til at reducere udled-
ningerne Ƶligesom man fx tilsva-
rende gør med socialt kædean-
svar og løndumpingƶ. 
 

København har, med sine Ě-ě sel-
skaber i top Ęė over de største 
danske udledere, et meget stort 
potentiale for klimahandling ved 
at nedbringe udledningerne i 

Forvaltningen tager bemærkningen til ef-
terretning og fremhæver, at det ønskes, at 
man bruger ejerstrategierne aktivt for at 
indfri målene i klimastrategien, når KKs 
ejerskatrategier opdateres i ęėęĝ. 

 

Ja ě Københavns Kommune ønsker 
derfor at bruge ejerstrategier ak-
tivt som bidrag til indfri målene i 
klimastrategien, når Københavns 
Kommunes ejerskatrategier for-
ventes at skulle opdateres i ęėęĝ. 

 



 

 

Ĝĝ 

 

sine anlægsprojekter. København 
kan, sammen med sine selskaber, 
Ēytte hele markedet og dermed 
også hjælpe byggesektoren, som 
efterspørger ansvarlige bygher-
rer.  
 

Det bør skrives ind, at København 
vil bruge sit ejerskab til at redu-
cere Coę-udledningen.  

Økonomi-
udvalget 

En del af initiativ Ě.Ęė vedrører Kø-
benhavns Kommune ƵKKƶ egne 
arbejdsmaskiner i KKs bygge- og 
anlægsprojekter, hvor kommunen 
indtager rollen som virksomhed. 
ØU mener, at de dele af initiativet, 
der vedrører KKs egne bygge- og 
anlægsprojekter, ikke hører til i 
dette initiativ, da de allerede ind-
går i kapitel Ġ ǎKøbenhavns Kom-
munes indkøbǎ som en del af initi-
ativ Ġ.ę.ě ǎGrøn mobilitetǎ.  

Forvaltningerne imødekommer bemærk-
ningen med en præcisering af teksten.  

 

Ja ěğ  I dette initiativ anvender Køben-
havns Kommune primært rollen 
som faciliterende i forhold til sa-
marbejdsfora og dialog med andre 
aktører. Derudover anvender kom-
munen rollen som virksomhed ved 
indkøb af materiel og i udbudskrav 
til egne bygge- og anlægsprojekter.  

Virkningskæden er kort ifm. sidst-
nævnt rolle, hvor kommunen har 
stor indĒydelse på, at initiativet 
gennemføres. Ved kommunens fa-
ciliterende rolle har virkningskæ-
den et længere sigte, men også 
med potentiale for en større klima-
effekt gennem en adfærdsændring 
på området. 

Økonomi-
udvalget 

I initiativet ƵĚ.ĘĘƶ beskrives kom-
munens rolle som både facilitator 
og selskabsejer. ØU mener, at det 
er uklart, hvordan kommunen har 
adgang til at agere som selskabs-
ejer i denne sammenhæng, hvor-
for dette bør præciseres eller 
udgå. 

Forvaltningerne imødekommer bemærk-
ningen med en præcisering af teksten.  

 

 

Ja ěĠ Virkningskæden er kort ifm. sidst-
nævnte rolle, hvor kommunen har 
stor indflydelse på, at initiativet 
gennemføres. Ved kommunens fa-
ciliterende rolle har virkningskæ-
den et længere sigte, men også 
med potentiale for en større klima-
effekt gennem en adfærdsændring 



 

 

ĜĞ 

 

på området - på tværs af kommu-
ner. 

Vanløse Lo-
kaludvalg 

Punkt Ě.Ĝ ǃ Transformation og 
optimeret udnyttelse af eksiste-
rende bygninger Vanløse Lokal-
udvalg ser gerne, at man anven-
der lokalplaner som et aktivt 
værktøj til at reducere antal af 
nedrivningstilladelser og efterføl-
gende nybyggeri. Dette gælder 
også for private villaer. Lokalud-
valget ser også gerne, at der i lo-
kalplanerne kommer retningslin-
jer for og krav til anvendelse af al-
ternative materialer og farver i 
byggeri ifm. varmeø-effekten. 

Forvaltningerne bemærker, at der i Klima-
handleplanens initiativ Ě.Ĝ, Transformation 
og optimeret udnyttelse af eksisterende 
bygninger, beskrives aktiviteter, der har til 
formål at fremme bevaring og transforma-
tion af eksisterende bygninger, så byens 
behov og brug kan rummes. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Vanløse Lo-
kaludvalg 

Punkt Ě.Ġ ǃ Samarbejde om min-
dre betonforbrug i anlæg. Over-
skriften henviser til lov om klima-
tilpasning og indfører nyt scree-
ningsniveau og ændring af be-
regningsforudsætningerne. Dette 
er lovgivningsbestemt. Skades-
værdier der ikke kan medregnesƟ 
COę-belastning, miljøbelastning 
og forsikringspræmier. 
 

Forhandlinger foregår med mini-
sterierne om lovens implemente-
ring med bl.a. HOFOR, Frederiks-
berg Forsyning og Biofos og en-
kelte større byer, der har arbejdet 
med klimatilpasning før den nye 
lov. Ęėė-års hændelser vedr. sky-
brud er ikke omfattet af ovenstå-
ende lov. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretningen. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant.  



 

 

Ĝğ 

 

 

Ældrerådet Renovering af boligmassen for 
ældre. Vi er opmærksomme på, at 
byggeri og brug af byggemateri-
aler har store klimamæssige kon-
sekvenser, men vi står også over 
for en alvorlig mangel på boliger 
til ældre. Det er veldokumenteret, 
at renovering af eksisterende 
byggeri er mere bæredygtigt og 
medfører lavere COę-udslip end 
opførelse af nye bygninger. Æld-
rerådet foreslår derfor, at der pri-
oriteres renovering og ombyg-
ning af den eksisterende bolig-
masse til ældreboliger, der lever 
op til energikravene, frem for at 
opføre nye boliger i den udstræk-
ning det er muligt. 

Forvaltningerne bemærker, at der i Klima-
handleplanens initiativ Ě.Ĝ, Transformation 
og optimeret udnyttelse af eksisterende 
bygninger, beskrives aktiviteter, der har til 
formål at fremme bevaring og transforma-
tion af eksisterende bygninger, så byens 
behov og brug kan rummes. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Afsnit ě: Mobilitet 

 Hørings-
part  

Bemærkning   

 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Amager Øst 
Lokaludvalg 

Vi mener, at der stadig er brug for 
at kunne køre i bil i byen. Ved 
nedlæggelse af parkeringsplad-
ser skal der ďndes erstatningspar-
kering.  

Forvaltningerne bemærker, at det er poli-
tisk besluttet at reducere biltraďkken i Kø-
benhavn med ę% om året, jf. kommune-
plan ęėęě. Hvis COę udledningen fra mo-
bilitetsområdet Ƶgeograďsk og forbrugs-
baseretƶ skal reduceres, er det nødvendigt 
at reducere de kørte kilometer i bil og 
mængden af biler. Initiativets effekt opnås 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ĜĠ 

 

kun ved en reduktion af det absolutte antal 
parkeringspladser. 

Amager Øst 
Lokaludvalg 

Forslag om at give muligheder for 
erhvervstraďk med håndværker 
hub o.l. er positivt, fordi byen jo 
fortsat kræver både varetransport 
og håndværkertraďk.  

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Amager Øst 
Lokaludvalg 

Styrket kollektiv traďk  
Det er ikke nok med de nævnte 
initiativer. Der er Ēere steder, hvor 
der mangler busforbindelser og 
hvor man har langt til et stoppe-
sted. Desuden har prisen nået en 
højde, hvor den kollektive traďk 
bliver valgt fra. 

Forvaltningerne bemærker, at Københavns 
Kommune generelt arbejder for, at der 
skal være god og effektiv kollektiv transport 
i hele byen. Mange af de busruter, der kø-
rer i København, krydser kommunegræn-
ser, og planlægningen af disse linjer sker 
dermed i tæt samarbejde med nabokom-
munerne. Økonomiforvaltningen og Movia 
arbejder løbende på at vurdere behovet 
for busbetjening i København, både med 
hensyn til hvilke strækninger, der skal be-
tjenes med bus, og hvor mange afgange i 
timen busserne skal køre med. 
Ifølge Lov om Traďkselskaber ligger takst-
myndigheden hos Movia i samarbejde 
med DSB og Metroselskabet. Det er altså 
ikke Københavns Kommune, der er takst-
myndighed for den kollektive traďk i Kø-
benhavn. Derfor kan Borgerrepræsentatio-
nen kan ikke beslutte, at en billet til bus el-
ler metro skal være billigere. Hvis billetpri-
serne skal sænkes for bus- og metrotrans-
port i kommunen, skal det besluttes af alle 
traďkselskaber i hovedstadsområdet ƵMo-
via, Metroselskabet og DSBƶ på baggrund 
af en samlet kommunal og regional opbak-
ning. Movia er ifølge Lov om Traďkselska-
ber forpligtet til at have et billetsamar-
bejde med Metroselskabet og DSB. Det 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ĝė 

 

indebærer, at passagererne skal kunne 
bruge samme billet uanset transportform. 

Amager Øst 
Lokaludvalg 

En by med mindre biltraďk  
Det vil ramme socialt og alders-
mæssigt skævt med de nævnte 
initiativer. Vi er imod yderligere 
reduktion i biltraďkken i takt med, 
at der kommer Ēere borgere. Der 
skal være plads til erhvervsliv og 
handlende og borgere, der ikke 
kan undvære en bil. Der skal ikke 
reduceres yderligere. Der er en 
grænse for, hvor meget man kan 
begrænse biltraďkken. Borgere 
med mobilitetsudfordringer, her-
under ældre, kan ikke bare cykle  
og vil blive begrænset i et aktivt 
selvstændigt liv uden en bil. 
Nogle børnefamilier vil ikke kunne 
få dagligdagen til at hænge sam-
men uden en bil. Byen skal være 
for alle, også de, der har brug for 
en bil.  

Forvaltningerne bemærker, a det er poli-
tisk besluttet at reducere biltraďkken i Kø-
benhavn med ę% om året, jf. kommune-
plan ęėęě. Hvis COę udledningen fra mo-
bilitetsområdet Ƶgeograďsk og forbrugs-
baseretƶ skal reduceres, er det nødvendigt 
at reducere de kørte kilometer i bil og Kø-
benhavnernes bilejerskab.  
 

Tidligere undersøgelser viser at en del af 
bilerne i København kun anvendes sjæl-
dent og at mange bilture er korte. Klima-
strategien har et generelt fokus på, at kli-
maomstillingen skal ske under hensyn til 
social retfærdighed, jf. s. Ĝ.  

 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Amager Øst 
Lokaludvalg 

Vi mener også at kørselsafgifter 
vil ramme skævt. Til gengæld 
bakker vi op om fossilfri vejtraďk. 

Forvaltningerne gør opmærksom på, at 
kørselsafgifter ikke kan indføres med den 
nuværende nationale lovgivning og derfor 
ikke er et konkret initiativ i handleplanen. 
Udbredelse af delebiler, justering af p-tak-
ster og beboerlicenser aĎjælper trængs-
len, og initiativerne i fossilfri vejtraďk kan 
nedbringe COęe udledningerne. Det vur-
deres dog stadig, at der er brug for yderli-
gere tiltag, her er kørselsafgifter det mest 
effektive redskab til at reducerer trængslen 
i København. Klimastrategien har et gene-
relt fokus på at klimaomstillingen skal ske 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ĝĘ 

 

under hensyn til social retfærdighed, jf. s. 
Ĝ. 

Amager Øst 
Lokaludvalg 

Fremme af cyklisme, gang og of-
fentlig traďk som alternativ til bil-
traďk støtter vi. Det er derfor vig-
tigt at sikre, at man kan cykle trygt 
rundt i byen, særligt omkring sko-
ler og idrætsanlæg.  

Forvaltningerne er enige i, at en tryg cykel-
tur er vigtig for at fremme cyklismen. Der-
for inkluderer handleplanens afsnit ě.ę om 
bedre cykelmuligheder initiativet, Etable-
ring af et bydækkende, sekundært cykel-
netværk for en tryg og rolig cykeltur, som 
har til formål at gøre det mere trygt at fær-
des på cykel i hele byen.   

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Økonomi-
udvalget 

Et delmål for mobilitet er formu-
leret som ǌAndelen af københav-
nernes ture på cykel, til fods og 
med kollektiv transport stiger.ǌ. 
ØU bemærker, at der i Kommu-
neplan ęėęě er sat et traďkmål 
om at biltraďkken i ęėĚė maksi-
malt udgør ęĜ procent af alle 
ture, der foretages i København, 
samt at antallet af ture fordeler 
sig på mindst ęĜ procent gang, 
ęĜ procent cykling og ęĜ procent 
kollektiv transport. Sammenhæn-
gen mellem delmål i Klimastra-
tegi ęėĚĜ og mål i Kommuneplan 
ęėęě kan med fordel tydeliggø-
res.  

Forvaltningerne imødekommer bemærk-
ningen ved at tilføje traďkmålene fra kom-
muneplanen i prosateksten ovenfor del-
målene. Det bemærkes, at traďkmålene i 
Kommuneplanen er for ęėĚė, mens må-
lene i Klimastrategien for ęėĚĜ. 

 

Ja Ĝě Det vil også bidrage til at nå traďk-
målene fra Kommuneplanen, hvor 
mindst ęĜ % af alle ture skal udgø-
res af gang, cykel eller offentlig 
transport, og højst ęĜ % af bil i 
ęėĚė. 

 

Økonomi-
udvalget 

ØU bemærker, at der kan opstå 
tilfælde med modsatrettede virk-
ning for grøn bølge mellem bus-
ser og cykler/gående. Alle lys-
kryds vil ikke kunne prioritere alle 
grønne transportformer samti-
dig. Dette bør bemærkes i afsnit-
tet. 

Forvaltningerne imødekommer bemærk-
ningen ved at tilføje dette i teksten. 

 

Ja Ĝğ Grønne bølger i lyskryds vil priori-
tere grønne transportformer højst 
mulig grad. Der kan dog opstå til-
fælde hvor det ikke er muligt at 
prioritere alle grønne transportfor-
mer samtidig.  



 

 

ĝę 

 

Økonomi-
udvalget 

ØU bemærker, at der løbende ar-
bejdes med både forbedring af 
busfremkommelighed og bedre 
sammenhæng mellem transport-
former, hvorfor der ikke igang-
sættes nye samarbejder om de to 
første initiativer. Der bør i stedet 
stå, at de eksisterende samarbej-
der videreudvikles. Af eksempler 
på gennemførte projekter, kan 
det med fordel undlades at 
nævne Frederikssundsvej, da der 
er et projekt på vej, der forringer 
busfremkommeligheden på 
strækningen til fordel for traďksik-
kerhed for cyklister. 

Forvaltningerne imødekommer bemærk-
ningen ved at ændre ændrer ordlyden i 
teksten. Derudover Đernes Frederiks-
sundsvej fra opremsningen af projekter. 

Ja ĜĠ Københavns Kommune vil gøre 
den kollektive transport attraktiv for 
Ēere ved at videreudvikle bus- og 
metronettet, reducere rejsetiden 
og sikre bedre tilgængelighed og 
gode sammenhænge mellem de 
forskellige transportformer både til, 
fra og i København.                                                                      
Med initiativet vil vi arbejde videre 
med at skabe en mere sammen-
hængende rejse mellem de forskel-
lige kollektive transportformer og 
cykling og gang, samt sørge for 
bedre adgangsveje omkring knu-
depunkter, så den kollektive trans-
port bliver mere tilgængelig for 
alle.                                                                                       
Det drejer sig om projekter som 
"Den Kvikke Vej" mellem Nørreport 
og Ryparken Station og om mindre 
projekter på eksempelvis Frederiks-
sundsvej, Vesterbrogade og Bleg-
damsvej.  

Socialudval-
get 

Socialudvalget tilskynder i 
samme omgang, at det sikres, at 
den kollektive transport i særde-
leshed gøres lettere tilgængelig 
for borgere med handicap, gang-
besvær eller andre fysisk nedsatte 
funktionsevne transport i særde-
leshed gøres lettere tilgængelig 
for borgere med handicap, gang-
besvær eller andre fysisk nedsatte 
funktionsevner. 

Forvaltningerne bemærker, at TMF arbej-
der med tilgængelighed blandt andet i 
regi af arbejdet med universelt design. 
Dette ligger udenfor Klimastrategi og -
handleplan. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Socialudval-
get 

Socialudvalget vurderer, at der 
med de politiske vedtagelser 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning.  

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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ǎhandlingsplan for delebilismeǎ 
samt ǎadministrationsgrundlag for 
bilfri byområderǎ fortsat bør være 
en opmærksomhed ift. at sikre, at 
borgere med handicap, gangbe-
svær eller anden fysisk  
nedsat funktionsevne ikke be-
grænses i deres mobilitet eller 
økonomisk straffes for at eje pri-
vatbil. 

Nørrebro 
Lokaludvalg 

For vejtransporten bør man sætte 
nogle mål allerede i år ęėĚė, så 
det følger Borgerrepræsentatio-
nens ønske om fossilfri by i ęėĚė. 
Ligeledes bør man sætte ęėĚė-
mål for andelen af cyklister, dele-
biler og kollektiv transport. 

Forvaltningerne bemærker, at Klimastrate-
gien løber frem til ęėĚĜ, og der er heri sat 
et mål om at traďkken skal være fossilfri i 
ęėĚĜ. Mål om andelen af cykler, biler og 
kollektiv transport ďndes allerede i Kom-
muneplan ęėęě Ƶdog ikke for delebiler. 
Klimahandleplanen vil inkludere disse 
målsætninger, hvor mindst ęĜ % af alle 
ture skal udgøres af gang, cykel eller of-
fentlig transport, og højst ęĜ % af bili 
handleplanen. Det bemærkes, at traďkmå-
lene i Kommuneplanen er for ęėĚė, mens 
målene i Klimastrategien for ęėĚĜ. 

 

Ja Ĝě Det vil også bidrage til at nå traďk-
målene fra Kommuneplanen, hvor 
mindst ęĜ % af alle ture skal udgø-
res af gang, cykel eller offentlig 
transport, og højst ęĜ % af bil i 
ęėĚė. 

 

Amager 
Vest Lokal-
udvalg 

Vi støtter handleplanens initiati-
ver for bedre cykelmuligheder på 
s.ĜĞ, men vi savner det vigtigste 
initiativƟ Udvide kapaciteten på de 
eksisterende cykelstier. Konkret i 
Amager Vest er alle cykelbroer 
over havnen allerede i dag over-
belastede i myldretiden Ƶspids-
timebelastningenƶ. For at få Ēere 
til at cykle skal kapaciteten over 

Forvaltningerne er opmærksom på, at ka-
paciteten på cykelstier og cykelbroer Ēere 
steder er under pres og arbejder løbende 
med at forbedre cykelinfrastrukturens ka-
pacitet. 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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havnen øges væsentligt gerne via 
nye broer 

Amager 
Vest Lokal-
udvalg 

Vi er enige i handleplanens initia-
tiver listet op i afsnit ě om mobili-
tet, men vi ønsker at gøre op-
mærksom på ę ting i den forbin-
delseƟ 

- Der mangler et initiativ, der sik-
rer, at busserne kan medtage 
handicappede i kørestol. 

- Vi ønsker, at initiativerne i afsnit 
ě afspejles i traďkplan Amager. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. Forvaltningerne betragter 
dog bemærkningens første del som til-
gængelighedspolitik, som ikke ligger in-
den for Klimastrategien eller Klimahandle-
planen.  
 

I arbejdet med Traďk- og Byrumsplan 
Amager er der opmærksomhed på initiati-
verne på mobilitetsområdet i Klimahand-
leplan ęėęĝ-ęėęğ. Flere af initiativerne 
ligger allerede op ad den politiske bestil-
ling bag traďk- og byrumsplanen, samt an-
befalingerne fra Københavnersamling 
Amager, som i relevant omfang indarbej-
des i planen. Arbejdet med Traďk- og By-
rumsplan Amager bliver desuden løbende 
kvaliďceret gennem en inddragelsespro-
ces med lokale aktører. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

Valby Lokaludvalg kan kun være 
enig i, at det vil være ďnt, hvis 
Ēere arealer kan omdannes. Det 
er dog en forudsætning, at det 
sker i et tempo, der sikrer til at an-
dre forhold kan følge med. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

Vi er meget glade for den udvik-
ling, der er sket, så der er indret-
tet cykelstier, hvor de har mang-
let, og bredere cykelstier mange 
steder. Hvis man ønsker at priori-
tere cykeltraďk, er det vigtigt, at 
cyklisterne føler sig trygge i traďk-
ken. Det betyder, at cykelstier 
mm. prioriteres. I Valby 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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Lokaludvalgs bydelsplan har vi 
lagt stor vægt på ønsket om fær-
diggørelse af ǌDen grønne cykel-
stiǌ gennem hele Valby, så der kan 
køres på cykelsti fra det ydre 
Østerbro til Valby Idrætspark og 
Valbyparken. Vi oplever, at denne 
færdiggørelse af cykelstien ikke 
prioriteres, selv om den vil have 
stor betydning for at få Ēere til at 
cykle på tværs af byen. 

Valby Lokal-
udvalg 

Det er også vigtigt, at traďkken på 
cykelstierne er sikker. Vi vil derfor  

anbefale, at Københavns Kom-
mune arbejder for at få forsøgs-
ordningen for hurtigkørende cyk-
ler evalueret og afsluttet, så de 
hurtigkørende cykler reguleres 
eller Đernes fra cykelstierne.  

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

Det skal være muligt af parkere 
sin cykel sikkert. Der bør derfor 
indrettes mange Ēere cykelstati-
ver, og i den forbindelse vil det 
være ďnt, hvis der er mulighed for 
at låse cykler fast, og pladser til 
store kassecykler. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

Det vil være dejligt med en grøn 
bølge for cyklister gennem byen, 
men da cyklisternes hastighed er 
meget forskellig, vil det forment-
lig være umuligt. Busser bør prio-
riteres. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

Man ville også kunne fremme cy-
keltraďkken, hvis man kunne 

Forvaltningerne er enige i, at en tryg cykel-
tur er vigtig for at fremme cyklismen. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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afmærke genveje for cyklister, fx 
gennem villakvarterer. 

Derfor inkluderer handleplanens afsnit ě.ę 
om bedre cykelmuligheder initiativet 
ǌEtablering af et bydækkende, sekundært 
cykelnetværk for en tryg og rolig cykeltur.", 
som har til formål at gøre det mere trygt at 
færdes på cykel i hele byen.  

Valby Lokal-
udvalg 

Hvis man ønsker at fremme an-
vendelsen af den kollektive traďk, 
vil det som det beskrives være ďnt 
med en bedre sammenhæng 
mellem kollektiv transport og cyk-
ling, og der er ingen tvivl om, at 
muligheden for at tage cykler 
med S-tog har haft stor betyd-
ning. Måske kan denne mulighed 
udvides med mere plads på regi-
onaltog mm. 

Forvaltningerne bemærker, at S-tog og re-
gionaltog, herunder muligheden for at 
øge medtagning af cykler på disse, hører 
ressortmæssigt under staten og DSB. Kø-
benhavns Kommuneplan ęėęě sætter 
rammerne for byens udvikling. I kommu-
neplanen fremgår det blandt andet, at 
man er opmærksom på vigtigheden af at 
der skabes gode muligheder for cykler, 
herunder cykelparkering, ved endestatio-
ner på knudepunkter for kollektiv traďk. 
Hertil har Københavns Kommune sammen 
med KKR Hovedstaden og Region Hoved-
staden i perioden ęėęĚ-ęėęĜ gennemført 
en tværgående regional mobilitetsanalyse. 
Analysen beskriver blandt andet, hvordan 
cykler sammen med kollektiv traďk kan bi-
drage til øget mobilitet. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

En meget væsentlig faktor er sik-
kerheden for præcision for den 
kollektive transport. Her kan bus-
baner mm. få god virkning, men 
særlige situationer, der skaber 
problemer, er vejarbejder, op-
gravninger og omlægning af den 
kollektive traďk i andre sammen-
hænge. Den kollektive traďk bør i 
den sammenhæng prioriteres 
langt højere, måske ved helt at 
omdirigere den øvrige traďk, så 

Forvaltningerne bemærker, at der i Køben-
havns kommune arbejdes løbende med at 
forbedre kvaliteten af busnettet. Her er et 
vigtigt greb forbedringer i køreplanernes 
regularitet samt at øge den oplevede påli-
delighed for passagerne. Bussernes frem-
kommelighed er blevet forværret gennem 
årene med den stigende trængsel fra bil-
traďkken, og mens løsningen på nogle 
strækninger kan være nye busbaner, er 
løsningen i mange bydele at optimere sig-
nalsystemer, som prioriterer busser over 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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busserne kan køre rimeligt ube-
sværet. 

andre køretøjer.   
  
I ęėęě og ęėęĜ er Københavns Kommune 
i gang med at gennemfører en forunder-
søgelse af bedre busfremkommelighed og 
regularitet i fem projektområder på Frede-
riksborgvej, Svanemøllebroen, Amager-
brogade, Vigerslev Allé og Gl. Køge Lan-
devej. I forundersøgelsen ses der på løs-
ninger som busbaner, krydstilpasninger 
og signalforbedringer, som kan reducere 
køretiden, øge rettidigheden og pålidelig-
heden for busserne samt effekter for cykel- 
og biltraďkken. 

Valby Lokal-
udvalg 

I Valby, hvor en stor del af biltra-
ďkken er pendlertraďk, har vi et 
stort ønske om, at der gennemfø-
res et regionalt samarbejde om 
kollektiv transport, der kan redu-
cere den gennemkørende traďk. 

Forvaltningerne bemærker, at Københavns 
Kommune arbejder løbende på at for-
bedre kollektiv traďk i København som al-
ternativ til biltransport for at mindske 
trængsel. Vi samarbejder dagligt med Tra-
ďkselskabet Movia om busdrift i Køben-
havn og med nabokommuner og Region 
Hovedstaden om regionale buslinjer. 
Hertil deltager Københavns Kommune al-
lerede i KKR-samarbejdet sammen med 
de øvrige ęğ kommuner i Region Hoved-
staden om kollektiv traďk og infrastruktur. 
Samarbejdet førte blandt andet til, at man i 
ęėĘĝ udpegede Ęė VIP-projekter som par-
terne ønskede statens prioritering af. Et 
Ēertal af disse er efterfølgende i ęėęĘ af-
spejlet i den nationale Aftale om Infra-
strukturplan ęėĚĜ. I forlængelse heraf har 
Københavns Kommune sammen med 
KKR-Hovedstaden og Region Hovedsta-
den i perioden ęėęĚ-ęėęĜ gennemført en 
regional mobilitetsanalyse. Et element i 
analysen er, at der indføres nationale 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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kørselsafgifter, som vil have en markant ef-
fekt på at mindske trængsel. Indførelse af 
kørselsafgifter er et statsligt anliggende. 
KKR-Hovedstaden har som ambition at 
man i efteråret ęėęĜ, på baggrund af ana-
lysen, evt. udpeger nye VIP-projekter som 
man ønsker at staten prioriterer fremad-
rettet. 

Valby Lokal-
udvalg 

Valby Lokaludvalg har, som alle-
rede beskrevet ovenfor, et stort 
ønske om at reducere biltraďkken, 
og det kan være en god ide, at re-
ducere borgernes mulighed for 
at parkere. Dette bør specielt 
gælde for pendlere. Det kan være 
svært for mange af byens borgere 
at undvære en bil for at få opfyldt 
deres behov for mobilitet. Det vil 
derfor bl.a. være nødvendigt, at 
den kollektive transport er langt 
bedre ǃ også og måske især uden 
for København ǃ før man kan re-
ducere antallet af parkeringsplad-
ser og dermed borgernes mulig-
hed for at have bil. 

Forvaltningerne bemærker, at Klimahand-
leplanens initiativ om kontinuerligt samar-
bejde mellem Københavns Kommune, re-
gioner, staten, traďkselskaber og relevante 
kommuner om fremme af grøn mobilitet 
på tværs af hovedstadsområdet kan være 
med til at løfte denne opgave. 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

En god mulighed for at reducere 
biltraďkken vil være vejafgifter. 
Københavns Kommune bør der-
for have dette langt stærkere som 
en del af handlingsplanen. 

Forvaltningerne bemærker, at kørselsafgif-
ter skal besluttes af staten. Som det frem-
går af kommuneplanen, vil kommunen ar-
bejde for kørselsafgifter, men kan ikke ind-
føre dem på nuværende tidspunkt. Når 
kørselsafgifter alligevel nævnes i handle-
planen, er det for at vise at den mulige ef-
fekt af kørselsafgifter er meget høj sam-
menlignet med de mulige initiativer.  

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ĝĠ 

 

Valby Lokal-
udvalg 

Delebiler er en god ide. For at ud-
brede konceptet bør dette måske 
i stede være en del af den kollek-
tive transport og dermed opnå 
tilskud på samme måde som den 
øvrige kollektive transport. 

Forvaltningerne bemærker, at den kollek-
tive transport er reguleret i national lovgiv-
ning, og delebiler kan derfor ikke i kommu-
nalt regi inkluderes og modtage tilskud på 
samme måde som den øvrige kollektive 
transport.  

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

Elbiler er et godt middel til at re-
ducere COę-udledning fra trans-
port, men de vil fortsat bidrage til, 
at der er for mange biler, og at 
disse er i vejen for busserne i den 
kollektive transport. 

Forvaltningerne bemærker, at de Ēeste af 
klimahandleplanens initiativer fokuserer 
på at reducerer bilejerskab og kørte kilo-
meter i bil generelt, uaĎængigt af driv-
middel. Klimahandleplanen medtager ini-
tiativer som kan give bedst mulige om-
stændigheder for at den resterende nød-
vendige transport i bil kan foretages med 
så lille COę-udledning som muligt.  

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

Generelt bør der ved arbejdet 
med reduktion i COę-udlednin-
gen i fra til transport tages ud-
gangspunkt i borgernes reelle 
behov for transport/mobilitet og 
på den baggrund sikre, at der er 
mulige løsninger for borgerne, da 
der ellers kan opstå uønskede 
modsætningsforhold. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretningen. 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Ungerådet Vi elsker dette initiativ og synes, 
det er en perfekt mulighed for at 
plante Ēere træer i byen. Hvis vej-
baner alligevel bliver gravet op, 
nedlagt, eller cykelstier udvides, 
er der potentiale for at skabe en 
grøn barriere mellem cykelstien 
og busbanen/vejen. Denne barri-
ere behøver ikke at være særlig 
stor for at have en effektiv 

Forvaltningen tager bemærkningen til ef-
terretningen og noterer, at oplæg til om-
dannelser af vejareal og gadeparkering til 
andre formål vil blive konkretiseret i bud-
getprocessen.  

 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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vandopsugningskapacitet, samti-
dig med at den har en kølende ef-
fekt og yderligere reducerer luft-
forureningen. Derudover gør den 
det mere sikkert at cykle, især for 
børn og unge. 

Ungerådet Vi synes, at ideen er meget rele-
vant og vigtig for unge i Køben-
havn, men det betyder også, at 
den ville have gavn af et større 
budget. 

Forvaltningerne bemærker, at speciďkke 
oplæg inkl. budgetter til bedre cykelmu-
ligheder, herunder Etablering af et bydæk-
kende, sekundært cykelnetværk for en tryg 
og rolig cykeltur, Etablering af et bydæk-
kende, sekundært cykelnetværk og Grønne 
bølger for grønne transportformer vil blive 
konkretiseret i budgetprocessen. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Vanløse Lo-
kaludvalg 

Vanløse Lokaludvalg mener, at 
Københavns Kommune bør på-
virke staten ift. priser på den kol-
lektive traďk. Den kollektive trans-
port er stadig alt for dyr. Lokalud-
valget drøfter løbende styrkelse 
og forbedring af den kollektive 
transport jf. bydelsplanen og ďn-
der det vigtigt, at borgerne i sam-
spil med kommune og stat kan 
arbejde sammen om en traďkal 
balance, hvor borgernes dagligliv 
og fremkommelighed vægtes hø-
jest, og hvor miljøvenlige og bæ-
redygtige transportformer er det 
oplagte og attraktive førstevalg. 

Forvaltningerne bemærker, at Københavns 
Kommune ikke er takstmyndighed for den 
kollektive traďk i København, og dermed 
kan kommunen ikke selv beslutte at sætte 
prisen ned på billetter til bus, tog eller me-
tro i København. Traďkstyrelsen under 
Transportministeriet fastsætter hvert år et 
loft for, hvor meget priserne må stige i den 
offentlige transport baseret på den gene-
relle pris- og lønudvikling i samfundet. In-
denfor dette loft er det traďkselskaberne, 
på Sjælland Movia, DSB og Metroselska-
bet, der har takstkompetencen. Der pågår 
aktuelt et arbejde i regeringens ekspertud-
valg om kollektiv mobilitet i hele Danmark, 
som bl.a. skal give anbefalinger til model-
ler for en ny takststruktur. Ekspertudvalget 
forventes at fremlægge sin anbefalinger 
medio ęėęĜ. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Ældrerådet Vi vil i Ældrerådet gerne under-
strege vigtigheden af en velfun-
gerende og sammenhængende 

Forvaltningerne bemærker, at Københavns 
Kommune ikke er takstmyndighed for den 
kollektive traďk i København, og dermed 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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offentlig transport, med særlig fo-
kus på de ældres mobilitet. Vi 
glæder os over, at strategien læg-
ger op til en markant stigning af 
brugen af offentlig transport. Vi 
mener dog, at det er nødvendigt 
at sænke priserne, da omkostnin-
gerne i dag er for høje, især for 
ældre borgere med begrænsede 
økonomiske ressourcer. Vi skal 
derfor opfordre kommunen til at 
indgå i dialog sammen med Fre-
deriksberg kommune og Arriva 
samt DOT med henblik på at 
prøve at lave en analyse om fri og 
gratis bustransport for ældre over 
+ ĝė, idet der i mange europæi-
ske storbyer ďndes en sådan ord-
ning. 

kan kommunen ikke selv beslutte at sætte 
prisen ned på billetter til bus, tog eller me-
tro i København. Traďkstyrelsen under 
Transportministeriet fastsætter hvert år et 
loft for, hvor meget priserne må stige i den 
offentlige transport baseret på den gene-
relle pris- og lønudvikling i samfundet. In-
denfor dette loft er det traďkselskaberne, 
på Sjælland Movia, DSB og Metroselska-
bet, der har takstkompetencen. Der pågår 
aktuelt et arbejde i regeringens ekspertud-
valg om kollektiv mobilitet i hele Danmark, 
som bl.a. skal give anbefalinger til model-
ler for en ny takststruktur. Ekspertudvalget 
forventes at fremlægge sin anbefalinger 
medio ęėęĜ. 

Ældrerådet Derudover efterlyser vi Ēere 
bænke og hvilesteder ved bus-
stopsteder, så de ældre kan få en 
pause, mens de venter på trans-
porten. Vi foreslår også Ēere 
vandposter med gratis drikkevand 
i byen for at sikre, at alle har ad-
gang til gratis vand. 

Forvaltningerne bemærker, at Økonomi-
forvaltningen planlægger bussernes drift 
samt stoppestedsudstyr i samarbejde med 
Movia. Vi ønsker at opsætte bænke ved så 
mange busstoppesteder som muligt, som 
i nogle tilfælde kan være hindret af fysiske 
forhold ved stoppestedet. Eksempelvis kan 
rør og ledninger under jorden ved stoppe-
stedet føre til, at bænkene ikke kan bores 
fast.               

Vandposter er ikke en del af det nuvæ-
rende standardinventar for busstoppeste-
der i København, hvorfor hverken Økono-
miforvaltningen eller Movia har beføjelser 
til at anlægge vandposter. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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Ældrerådet Ældrerådet mener, at behovet for 
parkeringspladser for personer 
med særlige behov, håndværkere 
og ældre med ærinder i byen sta-
dig er stort. Ældrerådet opfordrer 
derfor til en afbalanceret tilgang, 
der sikrer tilstrækkelig adgang til 
parkering for alle. 

Forvaltningerne bemærker, at der løbende 
etableres dedikerede parkeringspladser til 
grupper med særlige behov, eksempelvis 
erhvervspladser og handicappladser.  

 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Ældrerådet Med kommunens ønske om en 
udvidelse af cykelinfrastrukturen, 
mener vi at planerne også skal 
tage hensyn til de ældre cykelli-
ster. Ældrerådet arbejder for en 
tryg by for de ældste, og vi ser 
derfor gerne at kommunen i ud-
viklingen af cykelstierne har blik 
for ældre cyklister og sikrer deres 
trygge færden - eksempelvis i 
form af Ǎslow lanesǎ ǃ så også +ĝė-
årige københavnere fortsat ser 
det som en mulighed at tage cyk-
len.  

Forvaltningerne er enige i, at en tryg cykel-
tur er vigtig for at fremme cyklismen for 
alle aldersgrupper. Derfor inkluderer 
handleplanens afsnit ě.ę om bedre cykel-
muligheder initiativet, "Etablering af et by-
dækkende, sekundært cykelnetværk for en 
tryg og rolig cykeltur", som har til formål at 
gøre det mere trygt at færdes på cykel i 
hele byen. Desuden arbejder Teknik- og 
Miljøforvaltningen med forslaget om Slow 
lanes. 

 

Nej 

 

 

 

Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Handicaprå-
det 

Grønne transportløsninger, som 
offentlig transport, cykling og 
gangstier, bør være tilgængelige 
for alle borgere, herunder dem 
med fysiske udfordringer som 
gangbesvær eller handicap. For at 
sikre inklusion bør kollektiv trans-
port og infrastruktur tilpasses de 
behov, personer med nedsat mo-
bilitet har. Det indebærer forbed-
rede adgangsforhold til stationer, 
busser og tog samt tilpasning af 
cykel- og gangstier. 

Forvaltningen tager bemærkningen til ef-
terretning og bemærker, at forvaltnin-
gerne arbejder med tilgængelighed, bl.a. 
regi af arbejdet med universelt design. 
Dette ligger udenfor klimastrategi og -
handleplan.  

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ĞĚ 

 

Handicaprå-
det 

Derudover bør der sikres tilstræk-
kelige parkeringspladser for han-
dicapbiler tæt på centrale trans-
portknudepunkter og grønne 
områder, så personer med handi-
cap kan få adgang til de bæredyg-
tige transportmuligheder. 

Forvaltningerne bemærker, at initiativ ě.ě i 
Klimahandleplanen omhandler øremærk-
ning af en større mængde parkeringsplad-
ser, herunder til handicappladser. 

 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Handicaprå-
det 

Handicaprådet vurderer, at det er 
vigtigt at sikre, at borgere med 
handicap, gangbesvær eller ned-
sat mobilitet ikke begrænses i de-
res mobilitet eller økonomisk 
straffes for at eje privatbil, særligt 
i relation til delebilsordninger og 
bilfri byområder. En grøn omstil-
ling skal være inkluderende og 
sikre, at alle har lige adgang til de 
forbedrede transportmuligheder. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Afsnit Ĝ: Fødevarer 

 Hørings-
part  

Bemærkning   

 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Socialudval-
get 

Socialudvalget anerkender det 
vigtige fokus på at indarbejde 
sundhedsaspektet og de sårbare 
borgere i klimaindsatserne for fø-
devarer. Eksempelvis bifalder So-
cialudvalget forslaget om inddra-
gelse af sårbare borgere i beskæf-
tigelsesindsatser under indsats 
ǎĜ.ę Samarbejde med detailhand-
lenǎ. Socialudvalget understreger 
dog, at der bør være balance 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning og henviser til, at den kom-
munale bespisning på plejehjem og andre 
institutioner udvikles, koordineres og un-
derstøttes på tværs af de relevante forvalt-
ninger. Her fokuseres der på, at bespisnin-
gen lever op til fx ernæringsanbefalin-
gerne og andre hensyn til de målgrupper, 
som skal spise maden. Der henvises til af-
snit Ġ.ę.ę. i Handleplanen. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

Ğě 

 

mellem målsætningerne og ud-
gifterne og ressourcerne til at 
indfri målsætningerne. Det er al-
lerede et problem i dag for Soci-
alforvaltningens enheder at opnå 
balance mellem udgifter til ind-
køb og produktion af måltider, 
samtidig med at mad og måltider 
lever op til de klimavenlige og 
bæredygtige målsætninger i 
Mad- og måltidsstrategien og for 
ernæringen for de forskellige 
målgrupper. Det er derfor vigtigt, 
at der fortsat gives rum til kerne-
opgaven i Socialforvaltningen. 
Derudover er mange af Socialfor-
valtningens madtilbud til bor-
gerne frivalgsordninger. Social-
forvaltningen oplever i forvejen, at 
borgere fravælger frivalgsordnin-
gen, fordi de oplever at klima-
dagsordenen fylder mere end 
hensynet til borgernes præferen-
cer, hvilket kan have uhensigts-
mæssige konsekvenser for bor-
gernes sundhed. Socialudvalget 
tilskynder derfor, at ambitioner 
og krav på fødevareområdet sker i 
et tempo, hvor de sårbare bor-
gere kan følge med.  

 

Amager Øst 
Lokaludvalg  

 

Stadeholdere skal nudges til at 
vælge sunde klimavenlige pro-
dukter. 

Forvaltningerne bemærker, at handlepla-
nen tager udgangspunkt i give københav-
nerne mulighederne, hvorefter de selv kan 
vælge om de ønsker at benytte mulighe-
derne. Det gør sig også gældende for sta-
deholderne.  

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ĞĜ 

 

 

Amager Øst 
Lokaludvalg 

Kommunen skal ikke blande sig i, 
hvordan detailhandel, restauran-
ter mv. køber ind. Man må for-
mode, at de forsøger at ramme, 
så de ikke skal smide for meget 
ud.  
Samarbejde med virksomheder 
og foreninger om madspild og 
nye forretningsformer som repa-
ration ol, kræver nok en del nye 
ressourcer i forvaltningen. 

 

Forvaltningerne bemærker, at de er op-
mærksom på, at madspild fra virksomhe-
der stadig er betydeligt, og at mange virk-
somheder arbejder målrettet for yderli-
gere reduktion. Kommunen vil gerne bi-
drage til dette arbejde, hvis virksomhe-
derne selv ønsker det fx gennem vidende-
ling og udbredelse af teknologier der kan 
måle madspild. Der vil i forbindelse med 
budgetforhandlingerne løbende blive 
søgt ďnansiering til de igangsatte initiati-
ver, så ressourcer, medarbejderkompeten-
cer mv matcher behovet i de formulerede 
initiativer 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Beskæftigel-
ses og Inte-
grationsud-
valget 

På samme måde som i Ĝ.ę., kan 
beskæftigelsesperspektivet over-
vejes i dette initiativ. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning og tydeliggør beskæftigelses-
perspektivet i initiativet. 

 

Ja ĝĝ Indsatsen ses som et muligt start-
skud til et bredere samarbejde om 
en grønnere drift af store arbejds-
pladser, og rummer også et be-
skæftigelsespotentiale.  

Økonomi-
udvalget 

I tabellen ønsker ØU, at ØKF 
fremgår som forvaltning, der bi-
drager til implementering af initi-
ativ Ĝ.Ę ǌSamarbejde med ar-
bejdspladser og uddannelsesin-
stitutioner om grønne kantinerǌ, 
da dette initiativ berører ØKF-res-
sort. 

 

Forvaltningerne bemærker, at ØKF tilføjes i 
tabellen under initiativ Ĝ.Ę. 

 

Ja ĞĘ TMF, SUF, ØKF 

Valby Lokal-
udvalg 

Fødevareområdet er vigtigt som 
middel til at reducere COę- 

udledningen, men som det frem-
går, har Københavns Kommune  
ikke mange muligheder for ved 

Forvaltningerne bemærker, at handlepla-
nen tager udgangspunkt i give københav-
nerne mulighederne for at spise mad med 
et lavt klimaaftryk, hvorefter de selv kan 
vælge om de ønsker at benytte 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

Ğĝ 

 

regulering at få indĒydelse på  
udvikling. Det er primære midler 
som facilitering, rådgivning og  
samarbejder, der beskrives. Kø-
benhavns Kommune har dog stor 
indĒydelse på de kommunale  
institutioner mm., hvor man kan 
lægge retningslinjer for indkøb 
og anvendelse af fødevarer.  
Et andet område er skoleområdet, 
hvor kommunen har indĒydelse 
på undervisningstemaer mm. 

mulighederne. Forvaltningen bemærker, 
at klimastrategiens indsatser bygger vi-
dere på meget det arbejde kommunen i 
forvejen laver indenfor fødevarer fx på 
børne og ungeområdet. Der henvises også 
til afsnit Ġ.ę.ę. i handleplanen. 

Afsnit ĝ: Forbrugsprodukter 

 Hørings-
part  

Bemærkning   

 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Amager Øst 
Lokaludvalg 

Kommunale reparationscafeerƟ 
Intentionen er god men det er 
vigtigt at det ikke bliver konkur-
renceforvridende for virksomhe-
der, der ernærer sig ved repara-
tion mv. Herunder konkurrence 
for nødhjælpsgenbrugsforretnin-
ger, der har store genbrugsfor-
retninger og som samler penge 
ind ved genbrugssalg. 

Forvaltningerne bemærker, at de ønsker 
med handleplanen at understøtte, at det 
bliver mere tilgængeligt at kunne reparere 
og dele forbrugsprodukter i byen. Det kan 
både være hos kommercielle reparations-
services, reparationscafeer og lignende. 
Der er i handleplanen ikke formuleret ind-
satser om kommunale reparationscafeer.  

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Socialudval-
get 

Socialudvalget bifalder et øget fo-
kus på genbrug samt reparation 
af produkter, som ses i henholds-
vis indsats ǎĝ.Ę Fremme reparation 
og deling i byenǎ samt indsats ǎĝ.ě 
Fremme af genbrug og leje af 
produkterǎ. At gøre det nemmere 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning- 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ĞĞ 

 

og billigere at genbruge, vedlige-
holde og reparere produkter er 
gavnligt for både miljøet og Soci-
alforvaltningens sårbare borgere. 

Økonomi-
udvalget 

I indledningen henvises der til Er-
hvervsstrategi ęėęě. ØU bemær-
ker, at Erhvervsstrategi ęėęě har 
fokus på at understøtte grøn om-
stilling af byens erhvervsliv og ek-
sport af grønne løsninger, men at 
denne ikke forholder sig ikke til 
mere reparation, genbrug og 
mindre nykøb.  

Forvaltningerne imødekommer bemærk-
ningen med en præcisering af teksten så 
det tydeliggøres, at der er sammenhæng 
men ikke overlap til Erhvervsstrategien 
samt at teksten er i overensstemmelse 
med teksten i Erhvervsstrategi ęėęě. 

 

Ja ĞĚ Politiske vedtagelser og tiltag, som 
hvor der er sammenhæng til kKli-
mahandleplanen står på ęėęĝ-
ęėęğ  

 

Økonomi-
udvalget 

I initiativet, ĝ.Ę, beskrives indsats 
om at afsøge muligheden for at 
sætte mål for afstand mellem bo-
pæl og services. ØU bemærker, at 
den fysiske planlægning ikke 
rummer muligheder for at regu-
lere afstande til bestemte ser-
vices. Et mål for dette vil således 
ikke kunne søges opfyldt gennem 
planlægning, og det vurderes 
heller ikke, at kommunen råder 
over andre virkemidler til opfyl-
delse af et sådant mål. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning og sætningen om at afsøge 
muligheden for at sætte mål for afstand 
slettes og erstattes med "med henblik på 
at målrette indsatser for at synliggøre og 
lette reparation". 

 

Ja Ğě Kortlægning af københavnernes 
adgang til og brug af reparations-
services i byen med henblik på at 
målrette indsatser for at synlig-
gøre og lette reparation. Herunder 
afsøgning af muligheder for at 
sætte mål for afstand mellem bo-
pæl og disse services til planlæg-
ning af byen. Kortlægningen af re-
parationsmuligheder vil supplere 
monitorering af genbrug i byen, 
som foretages årligt i regi af Res-
source- og affaldsstrategi ęėĚė. 

Økonomi-
udvalget 

ØU gør opmærksom på, at KKǎs 
Genbrugslager Ƶforankret i ØKFƶ, 
der står for genbrug af inventar i 
KK, bør nævnes i dette afsnit sam-
men med Genbrugsportalen 
Ƶforankret i TMFƶ. ØU foreslår 
desuden, at man overvejer en 
sammenlægning af Genbrugsla-
geret og Genbrugsportalen for  

Forvaltningerne bemærker, at genbrugsla-
geret erstatter genbrugsportalen i teksten 
i initiativ ĝ.Ĝ. 
 

 

 

Ja Ğğ fx reparation af arbejdsbeklæd-
ning, innovative udbud, kommu-
nensden interne genbrugsportalla-
ger med møbler, reparation af ar-
bejdsbeklædning, innovative ud-
bud mv. 

 



 

 

Ğğ 

 

en enstrenget organisering og 
indgang til recirkulation af KKǎs 
inventar mv. 

 

Valby Lokal-
udvalg 

Valby Lokaludvalg er enig i, at der 
skal ske langt mere reparation. Vi 
har selv et reparationsværksted, 
hvor vi har mange ǌkunderǌ. Det 
er tydeligt, at der er behov for 
langt Ēere muligheder for repara-
tion af tøj og elektronik, men også 
af mange andre ting, som skal li-
mes, renses eller andet. Disse re-
parationsaktiviteter kan ikke mag-
tes inden for rammerne af frivil-
lige aktører. Der er også mange 
effekter, der er for store til, at et 
lille værksted kan klare det. Kø-
benhavns Kommune bør arbejde 
for, at der gives tilskud ǃ måske i 
form af momsfriholdelse ǃ så re-
parationer bliver billigere dermed 
kan modsvare prisen på nyt. 
 

Det kan foreslås, at kommunen i 
sin planlægning fremmer place-
ring af virksomheder, der foreta-
ger reparation. Det ville kunne 
have betydning for de centrale 
handelsgader, fx Valby Langgade, 
som i øjeblikket har mange 
tomme butikker, hvis sådanne ak-
tiviteter kan fremmes. 
 

Det vil på længere sigt have stor 
virkning, hvis skolerne underviser 

Forvaltningen bemærker, at initiativet har i 
tråd med kommentaren fokus på at 
fremme og lette adgangen til reparation 
og deling på tværs af byen og på tværs af 
aktører - både frivillige og professionelle. 
Dog er momsfriholdelse et statsligt - og 
ikke kommunalt anliggende. Der er pt. be-
sluttet et nationalt servicefradrag ved re-
paration af hvidevarer. 
 

I forhold til forslaget om, at kommunen i 
sine planlægning kan fremme placering af 
virksomheder, der foretager reparation, så 
har kommunen som planlægger ikke mu-
lighed for at fremme konkrete og udvalgte 
services/butikker i handelsgader. Kommu-
nen har i initiativet primært fokus på at fa-
cilitere dialog med erhvervsudlejere og 
handelsstandsforeninger om at tiltrække 
virksomheder med grønne forretnings-
modeller.  
 

I forhold til bemærkningen om undervis-
ning i reparation på skolerne er det nævnt 
under initiativ ğ.Ğ Grøn omstilling i børne-
højde. 

 

 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ĞĠ 

 

i reparation af forskellige for-
brugsgenstande. Dels ville 
mange selv kunne foretage repa-
rationer, men der vil også blive 
større forståelse for, at reparation 
er mulig. 

Valby Lokal-
udvalg 

Det vil kunne have stor betydning, 
hvis detailhandlen var mere ind-
stillet på at tage forbrugsgen-
stande ind til reparation, så det vil 
være ďnt, hvis kommunen kan 
fremme sådanne aktiviteter. 

 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

I denne forbindelse er det arbej-
det med at få lokale ildsjæle til at 
involvere sig i at udbrede forskel-
lige budskaber, som kan have be-
tydning. I Valby Lokaludvalg har vi 
en miljøgruppe, som arbejder på 
at udbrede forskellige budskaber, 
og som også arbejder på at re-
kruttere lokale aktivister. Vi arbej-
der sammen med Grønne Nabo-
fællesskaber, idet man i den sam-
menhæng allerede samler 
grønne ildsjæle. Vi vil anbefale et 
samarbejde med lokaludvalgenes 
miljøgrupper og miljøpunkter, 
når der skal arbejdes med lokal 
rekruttering. Det vil ikke være 
hensigtsmæssigt med parallelle 
initiativer. Det er vigtigt, at der ar-
bejdes med Genbrugsemballa-
ger - generelt og i forbindelse 
med store arrangementer. Valby 
Lokaludvalg har arbejdet med 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning og vil løbende have fokus på 
samarbejdsmuligheder i implementerin-
gen af initiativet. 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ğė 

 

dette i forbindelse med vores Kul-
turdage. Det giver store udfor-
dringer, når arrangementet ikke 
er afgrænset geograďsk. 

Valby Lokal-
udvalg 

Valby Lokaludvalg er enig med 
Kommune i, at det er vigtigt, at 
der er stor tilgængelighed for 
genbrug. Vi har i øjeblikket en 
bytteø, som ikke er i forbindelse 
med en genbrugsstation, og den 
er velbesøgt. Udfordringen er, at 
den drives med frivillig arbejds-
kraft, hvilket betyder, at der ikke er 
systematisk oprydning mm. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

Vi er helt enige i, at det vil være 
ďnt, hvis virksomheder får øjnene 
op for muligheder for reparation 
og genbrug. I den forbindelse 
bør kommune som arbejdsplads 
og som selskabsejer kunne være  
rollemodel. 

Forvaltningerne bemærker, at kommunens 
rolle som arbejdsplads og selskabsejer vil 
blive aktiveret i initiativet, hvor der er lagt 
op til, at Københavns Kommune bidrager 
med egne erfaringer, eksempelvis fra gen-
brugslageret. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Ungerådet Vi synes, at en budgetforhøjelse 
til Nærgenbrugsstationerne 
burde indgå i denne sektion, da 
de allerede har de Ēeste værktøjer 
til at fremme reparation. Derud-
over bruges de af klimaoriente-
rede borgere, som allerede ken-
der til deres funktion, hvilket gør 
det mere attraktivt, da borgerne 
ikke behøver at opsøge et helt nyt 
sted for at reparere deres ting. 

Forvaltningerne bemærker, at der allerede 
foregår en række borgerrettede aktiviteter 
om viden og læring af reparation af ting, 
der bliver aĒeveret på nærgenbrugsstatio-
nerne. Det vil der fortsat være fokus på de 
kommende år som en del af Ressource- og 
Affaldsstrategi ęėĚė. Forvaltningen er lø-
bende opmærksom på mulige synergier 
mellem initiativer på ressource- og affalds-
området og klimaområdet.  Initiativ ĝ.Ę om 
at fremme reparation og deling i byen har 
desuden et særligt fokus på at lette og syn-
liggøre københavnernes muligheder for 
reparation på tværs af byen.  

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ğĘ 

 

Afsnit Ğ: Rejser og oplevelser 

 Hørings-
part  

Bemærkning   

 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Brønshøj-
Husum Lo-
kaludvalg 

De københavnske kulturhuse har 
en fremtrædende rolle i at facili-
tere en lang række lokale klima-
indsatser, herunder repaircaféer,  
fællesspisning, tekstilværksteder 
og offentlige rum for folkeoplys-
ning og debat. Kulturhusene er 
dog ikke nævnt i hverken  
strategi eller handleplan, hvilket vi 
ďnder problematisk. 
Kunst og kultur spiller en meget 
begrænset rolle i klimahandlepla-
nens greb. Kultur og kunst har en 
unik evne til at påvirke menne-
skers værdier, følelser og adfærd 
ved at skabe nye fortællinger og 
perspektiver. 

Forvaltningerne bemærker, at med KUBI-
planen ƵKultur og Biblioteksplanenƶ er det 
besluttet, at kulturhusene selv skal forvalte 
deres proďler og forretningsmodeller. 
Derfor kan det ikke besluttes fra centralt 
hold at kulturhusene skal beskæftige sig 
med klima. Det har de dog selv mulighed 
for at beslutte, som det fx ses af Kulturhus 
Islandsbrygges initiativer. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Økonomi-
udvalget 

Økonomiudvalget mener, at hen-
visningen til KKǎs interne klimaaf-
gift på Ēyrejser er fejlagtig place-
ret i intro til kapitel Ğ, da kapitel Ğ 
vedrører borgernes forbrugsba-
serede klimaaftryk. ØU foreslår 
henvisningen slettet i kapitel Ğ, da 
klimaafgiften retteligt allerede 
nævnes i afsnit Ġ.Ĝ ǎTværgående 
indkøbsgrebǎ 

 

Forvaltningerne sletter henvisningen. Ja ğę Københavns Kommunes har i ęėęĚ 
implementeret en intern COę-afgift 
på egne Ēyrejser på Ęėėė kr. pr. ton 
COę. Afgiften hæves til ĘĜėė kr. i 
ęėĚė. Derudover har kommunen 
udarbejdet retningslinjer for, hvor-
når medarbejdere i Københavns 
Kommune må anvende Ēy som 
transportmiddel. 
 

Intern COę-afgift i Københavns 
KommunesƟ I ęėęĚ blev en intern 
COę-afgift på egne Ēyrejser på Ęėėė 
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kr. pr. ton COę implementeret. Af-
giften hæves til ĘĜėė kr. i ęėĚė. 

Økonomi-
udvalget 

Økonomiudvalget mener, at kom-
munens handlerum er meget be-
grænset her, hvorfor dette bør 
fremgå tydeligere i afsnittet. Gen-
nemførelse af initiativ kræver dia-
log og samarbejde med staten, 
Banedanmark, Wonderful Copen-
hagen, togoperatører mv.  

Forvaltningen tager bemærkningen til ef-
terretning og vil have fokus på det i imple-
menteringen af initiativet.  

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Økonomi-
udvalget 

Da initiativet er målrettet turister, 
som ikke indgår i de forbrugsba-
serede opgørelser, er det uklart, 
hvorfor initiativet fremgår af Kli-
mahandleplanen.  

Forvaltningerne imødekommer bemærk-
ningen delvist med en præcisering af tek-
sten, så det tydeliggøres, at aktører, der 
betjener turister, også betjener københav-
nere, og at samarbejde mellem KK, turis-
mebranchen og WOCO understøtter 
branchens mulighed for at arbejde med 
bæredygtig turisme.   

Ja ğě Den grønne udvikling af turisme-
branchen vil også bidrage til en 
grøn byudvikling generelt, da tu-
ristvirksomhederne ofte betjener 
turister såvel som københavnere. 
Derudover kan et tæt samarbejde 
mellem Wonderful Copenhagen, 
turismebranchen og Københavns 
Kommune, bidrage til at Køben-
havn tydeligt positioneres som en 
grøn hovedstad, også for besø-
gende. 

Socialudval-
get 

Socialudvalget positivt på, at der i 
indsats ǎĞ.Ě Grøn omstilling i kul-
tur- og fritidsorganisationerǎ læg-
ges op til en understøttelse af kul-
tur- og fritidslivet med henblik på 
at gøre den grønne omstilling 
mere tilgængelig for de borgere, 
der gør brug af Københavns 
Kommunes kultur- og fritidstil-
bud. 

Forvaltningerne tager bemærkningerne til 
efterretning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ğĚ 

 

Christians-
havns Lokal-
udvalg 

Det er også tvivlsomt, hvor meget 
Kommunen kan påvirke en bor-
gers udledninger fra rejser og 
transport udenfor kommune-
grænsen, - og om sådanne ud-
ledninger i det hele taget skal 
regnes med i Kommunens COę-
regnskab. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Valby Lokal-
udvalg 

I forbindelse med den årlige by-
delsfest Valby Kulturdage, har Lo-
kaludvalget forsøgt at etablere af-
faldssortering, men har måttet 
konstatere, at det er nærmest 
umuligt med de ressourcer, vi rå-
der over. Vi er gang på gang lø-
bet ind i, at vi ikke har kunne 
komme af med det indsamlede 
affald. Kommunen bør kunne 
hjælpe med rådgivning, materiel 
og bortskaffelse. 

Ofte ser vi, at der ved konferencer 
mm. i kommunale faciliteter som 
fx Hafnia Hallen ikke foregår en 
effektiv affaldssortering. 

Kommunen bør sørge for, at der 
er materiel til at sortere, og bør 
kræve at lejere/arrangører bruger 
dem. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning og gør i øvrigt opmærksom 
på, at Ressource og Affaldsstrategien 
ęėĚė, der blandt andet har fokus på er-
hverv og kommunens egne institutioner. 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Ungerådet Dette er en super relevant idé, 
som vi virkelig godt kan lide, men 
vi har et spørgsmålƟ  
Hvordan skabes der mere attrak-
tive forhold på stationerne? Er 
det ved at skabe et grønnere  

Forvaltningerne bemærker, at det skal afta-
les og udvikles i partnerskabet, hvordan 
forholdene på stationerne. Eksempler 
kunne indebære bedre og mere tilgænge-
lig information og forbedrede opholds-
rum. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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indeklima, modernisere statio-
nerne, eller noget helt andet? 

Kultur og 
Fritidsudval-
get 

Forvaltningen ďnder det ligeledes 
positivt, at der er fokus på at gøre 
København som destination mere 
attraktiv for tog- og busforbindel-
ser. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Afsnit ğ: Tværgående og understøttende greb 

 Høringspart  Bemærkning   

 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Beskæftigel-
ses og Inte-
grationsud-
valget 

 Forvaltningen hæfter sig også 
ved, at det indgår i initiativ ğ.ě. 
ƵKlimaforum for uddannelsesin-
stitutionerƶ, at der skal afsøges 
samarbejdsmuligheder om ud-
bud af efter- og videreuddan-
nelsesforløb og behovet for 
grønne kompetencer. Det frem-
går af Klimahandleplanen s. ĘėĜ 
Ƶtabel ğƶ, at ØKF og TMF imple-
menterer initiativet og søger ď-
nansiering til det. BIF indgår 
gerne på lige fod i opgaven.  

Forvaltningerne imødekommer bemærk-
ningen og præciserer i teksten. 

Ja Ġę 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ęėė 

Afsøge samarbejdsmuligheder, 
der kan understøtte et bedre 
match mellem udbud af efter- og 
videreuddannelsesforløb og be-
hovet for grønne kompetencer. 
Partnerskabet vil også have fokus 
på fastholdelse af elever på er-
hvervsuddannelserne, idet til-
trækning til og fastholdelse af 
elever på erhvervsuddannelserne 
er vigtigt med henblik på at få de 
rette kompetencer, herunder fag-
lærte, som skal være med til at 
drive den grønne omstilling. 

TMF, ØKF, BIF 

Beskæftigel-
ses og Inte-
grationsud-
valget 

I beskrivelsen af ğ.Ġ står, at Task-
forcen guider virksomheder vi-
dere til brancheforeninger, er-
hvervsfremmeaktører m.v.  
Det bør også fremgå, at en 

Forvaltningerne tilføjer, at en kommende 
enhed også vil kunne levere hjælp og vej-
ledning direkte til virksomheder om grøn 
omstilling. 

Ja ĠĞ Taskforcen vil guide virksomheder 
videre til brancheforeninger eller 
erhvervsfremmeaktørers tilbud 
om grøn omstilling, og give hjælp 
og vejledning direkte til 
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kommende enhed også vil 
kunne levere hjælp og vejled-
ning direkte til virksomhederne 
om den grønne omstilling. 

 virksomhederne. Taskforcen vil-
samt afvikle netværksarrangemen-
ter med erhvervslivet i København 
for at dele erfaringer og udfordrin-
ger om grøn omstilling.  

 

Amager Øst 
Lokaludvalg 

Afsnittet om samarbejde om 
det lokale miljøarbejde i miljø-
punkter og lokaludvalg ser vi 
positivt på. Det eksisterende lo-
kale miljøarbejdes ressourcer 
må dog nok udvides hvis om-
fanget af COę reduktion skal 
være så stort som ønsket af poli-
tikerne. 

Forvaltningerne bemærker, at der i forbin-
delse med budgetforhandlingerne lø-
bende vil blive søgt ďnansiering til de 
igangsatte initiativer, så ressourcer, med-
arbejderkompetencer, mv. matcher beho-
vet i de formulerede initiativer. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Østerbro Lo-
kaludvalg 

Det er positivt, at man vil styrke 
samarbejdet med lokale fælles-
skaber, herunder lokaludvalg og 
miljøpunkter. Miljøpunkterne 
har allerede stor erfaring med 
informationskampagner og bor-
gerinddragelse og kunne med 
fordel spille en endnu større 
rolle. Kommunen bør i højere 
grad udnytte eksisterende net-
værk frem for at hyre eksterne 
konsulenter ǃ det er både mere 
effektivt og langt billigere. For at 
sikre succes kræves dog res-
sourcer til lokale aktører, så 
samarbejdet ikke forbliver en 
ambition, men bliver realitet. 
Der er en stærk sammenhæng 
mellem lokaludvalgenes bydels-
planer og Klimahandleplanen, 
men planen mangler konkrete 

Forvaltningerne bemærker, at der lægges 
op til et tæt samarbejde mellem de invol-
verede forvaltninger og lokaludvalgene 
om implementering af initiativet. Der vil i 
forbindelse med budgetforhandlingerne 
løbende blive søgt ďnansiering til de 
igangsatte initiativer, så ressourcer, med-
arbejderkompetencer, mv. matcher beho-
vet i de formulerede initiativer. Bemærk-
ningen om målepunkter og fremdrift er 
behandlet under generelle bemærkning til 
Klimahandleplan ęėęĝ-ęėęğ. 

 

 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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værktøjer og målepunkter for, 
hvordan lokal aktivering og op-
skalering af eksisterende initiati-
ver skal ske. Der bør etableres 
hurtige, målbare resultater i de 
første år ǃ ellers risikerer strate-
gien at forblive en vision uden 
reel handling. 

Brønshøj-Hu-
sum Lokalud-
valg 

Indsats, ğ.ğ, ligger i ďn tråd med 
lokaludvalgets bydelsplan. Kon-
kret vil vi nævne, at vi sammen 
med lokaludvalgene i Bispe-
bjerg og Vanløse er gået sam-
men om at arrangere et lokalt 
klimafolkemøde den Ĝ. oktober i 
Kulturstationen Vanløse. Formå-
let er at udvikle og styrke de lo-
kale fællesskaber, der har fokus 
på at bytte og dele ting og gen-
nem sociale aktiviteter mindske 
behovet for individuelle klima-
belastende forbrugsløsninger.  

 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Brønshøj-Hu-
sum Lokalud-
valg 

Lokaludvalget bifalder Teknik- 
og Miljøforvaltningens foreslå-
ede indsats, ğ.ğ, med at op-
samle og systematisere erfarin-
ger fra de enkelte bydele om, 
hvilke indsatser der virker i rela-
tion til reduktionsmålene for de 
forbrugsbaserede COęe-udled-
ninger. Vi kan af beskrivelsen 
forstå, at denne erfaringsop-
samling skal danne afsæt for en 
række opkvaliďcerende tiltag, så 
lokaludvalgssekretariaterne 

Forvaltningerne bemærker, at initiativer 
under Klimastrategi ęėĚĜ skal spille sam-
men med kommunens andre strategier, 
herunder Biodiversitetsstrategien. Der vil i 
forbindelse med budgetforhandlingerne 
løbende blive søgt ďnansiering til de 
igangsatte initiativer, så ressourcer, med-
arbejderkompetencer, mv. matcher beho-
vet i de formulerede initiativer. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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bliver bedre rustet til at under-
støtte lokale borgeres og for-
eningers klimaindsatser. Dette 
hilser vi velkommen, men vi vil 
også henlede opmærksomhe-
den på, at vi i lokaludvalget ser 
os forpligtet til at arbejde for at 
fremme Københavns Kommu-
nes andre strategiske mål f.eks. 
at arbejde for øget biodiversitet 
og bedre miljøforhold på land 
og i vand. Vi har begrænsede 
ressourcer til at løfte disse vig-
tige opgaver. 

Bispebjerg 
Lokaludvalg 

Bispebjerg Lokaludvalg har altid 
haft et særdeles godt samar-
bejde med Teknik og Miljøfor-
valtningen vedrørende et bredt 
udvalg af sager og vi stiller os al-
tid til rådighed til drøftelse af 
yderligere samarbejder og initi-
ativer. En række gennemførte 
initiativer nævnes med relation 
til handleplanens indsatsområ-
derƟ ě.ę. bedre cykelmuligheder 
ƵĒere ønsker til cykelstiforbin-
delserƶ ě.Ě. styrket kollektiv 
transport Ƶmetro og buslinjerƶ 
ě.ě. en by med mindre biltraďk 
Ƶp-zoner, private fællesveje, 
vejlaug, grønne bylivsgader 
mmƶ Kapitel Ĝ vi understøtter 
via puljen ofte fællesspisnings 
aktiviteter og viden om kli-
mamad. ĝ.Ę. fremme af repara-
tion og deling i byen Ƶværet 
med til at oprette repaircafeƶ. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning og noterer sig interessen for 
et fortsat godt samarbejde. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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ĝ.Ě Fra affaldssortering til æn-
drede forbrugsmønstre. ĝ.ě. 
fremme genbrug og leje af pro-
dukter Ƶbyttemarkederƶ. 

Bispebjerg 
Lokaludvalg 

Gennem de seneste ĝ-Ğ år har 
Bispebjerg Lokaludvalg haft et 
vedvarende fokus på BEVARING 
af bygninger i Nordvest områ-
det. Alt dette arbejde hører un-
der kapitel Ě byggeri og anlæg 
og er altså ikke en del af det for-
brugsbaserede. Og vi har et 
godt og tæt samarbejde med de 
relevante afdelinger i TMF, som 
ved præcis hvornår de skal in-
formere os. Vi er ikke i tvivl om, 
at denne indsats har bidraget 
mest til COę besparelser af de 
indsatser lokaludvalget har stået 
for. Det er derfor med stor ærg-
relse, at vi ser, at der i strategien 
lægges op til at det ALENE er 
forbrugsbaserede emissioner, 
lokaludvalgene skal arbejde 
med. Lokaludvalgets opfordring 
erƟ sæt indsatserne mere frit, så 
lokaludvalgene selv vælger, 
hvad der giver mening at ar-
bejde med ud fra den lokale 
kontekst. 

Forvaltningerne bemærker, at initiativer in-
denfor bygninger, byggeri og anlæg hører 
under arbejdet med de forbrugsbaserede 
udledninger, hvorfor lokaludvalgene uden 
problemer kan arbejde videre med så-
danne initiativer indenfor rammerne af det 
beskrevne initiativ. 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Nørrebro Lo-
kaludvalg 

Med hensyn til målet om, at Kø-
benhavn og københavnernes 
globale aftryk skal reduceres 
med Ĝė%, så virker det meget 
usikkert, hvordan man vil opnå 
dette. Det vil kræve en betydelig 

Forvaltningerne bemærker, at der i forbin-
delse med budgetforhandlingerne lø-
bende vil blive søgt ďnansiering til de 
igangsatte initiativer, så ressourcer, med-
arbejderkompetencer, mv. matcher beho-
vet i de formulerede initiativer. 

Nej 

 

Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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investering i lokal klimadannelse 
og -handling. I Klimahandlings-
planen er det beskrevet i punkt 
ğ.ğ på side ĘėĘ. 
Lokaludvalget er enige i beskri-
velsen af det væsentlige poten-
tiale i lokaludvalg og miljøpunk-
ters arbejde med lokal klima-
handling. Det er vigtigt der er et 
folkeligt engagement og mulig-
hed for at deltage decentralt, 
som ligger ud over de centrale 
kommunale indsatser med at 
planlægge traďk og omlægge 
energisystemerne mm. Særligt 
ift. de globale udledninger fra 
forbrug. 
Der er stort pres på puljemid-
lerne i vores bydel, og derfor er 
det centralt, at der følger nye 
midler med til at løse klimaop-
gaven. Københavns Kommune 
kan vælge at målrette nye mid-
ler til klimaindsatsen ved fx at 
give dem som tillæg til den lo-
kale miljøopgave. Det er også en 
mulighed at sende nogle af for-
valtningens medarbejdere ud i 
bydelene, så de kan arbejde lo-
kalt og bygge netværk. 

Christians-
havns Lokal-
udvalg 

Christianshavns Bydelsplan 
ęėęĚ-ęėęĝ indeholder et mål 
om Christianshavn som en bæ-
redygtig bydel, hvor COę-ud-
ledningen er neutral i ęėĚė. Vi 
samarbejder gerne med Køben-
havns Kommune om 

Forvaltningerne bemærker, at der i forbin-
delse med budgetforhandlingerne lø-
bende vil blive søgt ďnansiering til de 
igangsatte initiativer, så ressourcer, med-
arbejderkompetencer, mv. matcher beho-
vet i de formulerede initiativer. I forhold til 
tabel ğ og udgifter, bemærker 

Nej 

 

Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

Ġė 

 

bydelsbaseret klimaarbejde til 
understøttelse af både Bydelpla-
nens samt Klimastrategiens og 
Klimahandleplanens mål. Det 
forudsætter, at der afsættes til-
strækkelige midler til det lokale 
miljøarbejde, hvad enten det 
udføres via et miljøpunkt eller 
direkte af Lokaludvalget. I den 
forbindelse er Lokaludvalget 
uforstående over for, hvordan 
tabel ğ på side ĘėĜ i Handlepla-
nen skal tolkes, idet det kan 
fremstå som om der er negative 
omkostninger forbundet med 
det bydelsbaserede klimaar-
bejde i samarbejde med lokal-
udvalg og miljøpunkter Ƶafsnit 
ğ.ğ.ƶ. 

forvaltningen at udgifterne alene omhand-
ler forvaltningens forventede udgifter til 
implementering. 

Indre By Lo-
kaludvalg 

Det lokale miljøarbejde 

Da lokaludvalgene har den lo-
kale miljøopgave, er der især fo-
kus på, hvordan målsætninger 
og indsatser i høringsudkastet 
helt overordnet kan spille sam-
men med det lokale miljøar-
bejde, der foregår i lokaludvalg 
og miljøpunkter. Vi ser positivt 
på kommunens invitation til og 
muligheden for at gennemføre 
lokale aktiviteter i forbindelse 
med den offentlige høring om 
Klimastrategi ęėĚĜ, som følger 
efter denne interne høring. Vi 
uddyber selvfølgelig gerne og 
ser frem til fortsat samarbejde, 
udvikling og fælles indsats om 

Forvaltningerne tager bemærkningerne til 
efterretning. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 



 

 

ĠĘ 

 

at skabe et klimapositivt Køben-
havn. 

Amager Vest 
Lokaludvalg 

Børn og unge bliver nævnt Ēere 
gange i strategien. Vi bakker op 
om inddragelsen af børn og 
unge klimahandleplanen. Miljø-
punkt Amager har mange kon-
krete erfaringer med og ideer til 
inddragelsen af børn og unge, 
som kan være til gavn for andre. 
Vi vil opfordre til, at de beman-
dede legepladser tilføjes på linje 
med skole og daginstitutioner. 
De bemandede legepladser har 
en bred målgruppe og mange 
grønne aktiviteter og laver i for-
vejen grønne lærings-forløb fx i 
samarbejde med skoler og dag-
institutioner. 

Forvaltningerne tilføjer bemandede lege-
pladser til initiativbeskrivelsen. 

 

 

Ja ĠĜ Byens skoler og daginstitutioner 
har en aktiv rolle i omstillingen. 
Det samme gælder byens beman-
dede legepladser. Vi ønsker at un-
derstøtte det arbejde, der allerede 
foregår, ved at skabe muligheder 
for at engagere sig, både som læ-
rer, pædagog, leder og ikke 
mindst barn og ung.  

 

Amager Vest 
Lokaludvalg 

Her skal det understreges, at 
handleplanen ikke kan forpligte 
os på at arbejde med et klimafo-
kus, da det er det enkelte lokal-
udvalg, der - indenfor ram-
merne af Regulativ for Lokalud-
valg og Kommissorium for Lo-
kaludvalg - beslutter, hvad lokal-
udvalget skal arbejde med. Der-
udover skal det nævnes, at Ama-
ger Vest Lokaludvalg har en 
driftsaftale med Miljøpunkt 
Amager om at løfte den lokale 
miljøopgave, og at Miljøpunk-
tets arbejde fastlægges i et sam-
arbejde mellem Miljøpunktet og 
lokaludvalget. 

Forvaltningerne bemærker, at initiativet 
lægger op til samarbejde og dialog om at 
understøtte lokale klimainitiativer. Det har 
fokus på videndeling og kompetenceop-
bygning. Der lægges ikke op til en forplig-
telse, udover det miljøpunkter og klima-
medarbejdere allerede er forpligtet til på 
klimaområdet, blot en understøttelse og 
styrkelse heraf.  
 

Der vil i forbindelse med budgetforhand-
lingerne løbende blive søgt ďnansiering til 
de igangsatte initiativer, så ressourcer, 
medarbejderkompetencer mv matcher 
behovet i de formulerede initiativer. 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant 
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Valby Lokal-
udvalg 

Man skal være opmærksom på, 
at boligforeninger og 
Ƶgrundƶejerforeninger har en 
meget lang reaktionstid. Der kan 
gå lang tid, fra at en bestyrelse 
bliver opmærksom på en ind-
satsmulighed, til at man får det 
diskuteret på et bestyrelses-
møde og præsenteret og god-
kendt af beboere/ejere. Derfor 
skal den slags indsatsforslag 
præsenteres i meget god tid i 
forvejen, gerne ě-ĝ måneder. 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning og har det i fokus i implemen-
teringen af initiativet. 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Vanløse Lo-
kaludvalg 

Lokaludvalget synes godt om 
Teknik- og Miljøforvaltningens 
foreslåede indsats med at op-
samle og systematisere erfarin-
ger fra de enkelte bydele om, 
hvilke indsatser der virker i rela-
tion til reduktionsmålene for de 
forbrugsbaserede COę-udled-
ninger. Vi kan af beskrivelsen 
forstå, at denne erfaringsop-
samling foreslås at skulle danne 
afsæt for en række opkvaliďce-
rende tiltag, så lokaludvalgsse-
kretariaterne bliver bedre rustet 
til at understøtte lokale borgeres 
og foreningers klimaindsatser. 
Et tiltag vi naturligvis hilser vel-
komment, men hvor vi samtidig 
ser os nødsaget til at fastslå, at 
Vanløse Lokaludvalg også priori-
terer og ser sig forpligtet til 
også at arbejde for at fremme 
Københavns Kommunes andre 
strategiske mål som f.eks. at 

Forvaltningerne bemærker, at der vil i for-
bindelse med budgetforhandlingerne lø-
bende blive søgt ďnansiering til de igang-
satte initiativer, så ressourcer, medarbej-
derkompetencer, mv. matcher behovet i 
de formulerede initiativer. 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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arbejde for en øget biodiversitet 
og bedre natur- og miljøforhold 
på land og i vand som ligeledes 
har bydelens borgeres store in-
teresse. Samtidig arbejder vi na-
turligvis på kontinuerligt at in-
spirere og understøtte bydelens 
eksisterende og potentielle 
kommende grønne fællesskaber 
og interesser inden for området. 
Det er svært at læse i udkastet, 
hvordan et sådant samarbejde 
eventuelt ville skulle fungere, 
men som I ved, har lokalud-
valgssekretariaterne begræn-
sede ressourcer i forhold til mil-
jøpunkterne til at løfte disse vig-
tige opgaver, så vi håber og for-
venter, at der er tænkt ressour-
cer med ind i de opkvaliďce-
rende tiltag, hvis det skulle vise 
sig at blive aktuelt.  

Vanløse Lo-
kaludvalg 

Vanløse Lokaludvalg har i de 
sidste Ġ år arbejdet på at få reali-
seret en drøm om en Natur- og 
Miljøstation på Pumpehusgrun-
den ved Damhussøen. Målet er 
at få et sted i bydelen, hvor by-
delens lokale aktører kan mødes 
og sammen med lokaludvalget 
udveksle erfaringer og nytænke 
og udvikle natur- og miljøopga-
ven. Lokaludvalget har inddra-
get Damhusengens Skole, Un-
geværket Vanløse, Energi & 
Vand, Afdelingen for Bæredyg-
tig Udvikling, Damhusengens 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning og bemærker desuden, at 
Vanløse Lokaludvalg kan spille dette for-
slag ind til de kommende handleplaner el-
ler i forbindelse med budgetforhandlin-
gerne. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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Bilaug, Enggruppen og Eng-
gruppens høslætlav samt andre 
frivillige aktører i udformningen 
af projektet.  
- Energi & Vand underviser bl.a. 
i Danmarks største klimatilpas-
ningsprojekt med udgangs-
punkt i Harrestrup Å og ser 
store fordele i en forhåbentlig 
kommende Natur- og Miljøsta-
tion til praksisnær undervisning 
af børn og unge.  
- Børne- og Ungdomsforvaltnin-
gen Ƶområde Vanløse/Brøns-
højƶ og Afdelingen for Bære-
dygtig Udvikling har udviklet en 
fælles bæredygtighedsproďl for 
Ungeværket i området. Her me-
ner de, at en Natur- og Miljøsta-
tion vil kunne danne en naturlig 
og konkret formidlingsbase.  

- Damhusengens Skole mener, 
at en Natur- og Miljøstation vil 
være et oplagt sted at have un-
dervisningsaktiviteter for både 
indskoling, mellemtrin og ud-
skoling med det argument, at 
når undervisning i uderum bli-
ver en naturlig del af det didakti-
ske grundlag, nedbrydes ǌvane-
tænkningǌ i undervisningen og 
nye og mere kreative, praksis-
nære kompetencer Opbygges. 
Vanløse Lokaludvalg har i 
mange år kørt et affaldsindsam-
lingsprojekt for skoler og institu-
tioner, hvor formålet har været 
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at engagere byens børn og 
unge i at holde bydelen ren 
samt sætte fokus på affald og 
ressourcer. Lokaludvalget har 
dermed i mere end Ęė år været 
med til at uddanne klimaambas-
sadører på bydelens skoler og 
institutioner.  

Valby Lokal-
udvalg 

Bydelsbaseret klimaarbejde er 
indirekte, da lokaludvalgene selv 
styrer deres handlinger. Miljø-
gruppen på Valby Lokaludvalgs 
fokuserer i deres årsplaner på 
klimatiltag og ser klimakrisen 
som den største udfordring. De 
ønsker, at politikere og forvalt-
ning skal være mere aktive i at 
engagere og koordinere den lo-
kale klimaindsats. Der bør stilles 
krav til miljøpunkter og lokalud-
valgenes miljømedarbejdere 
om at prioritere klimaindsatser, 
som bør integreres i alt lokalt ar-
bejde. Forvaltningen skal syste-
matisk inddrage lokaludvalg, 
miljøpunkter og miljømedarbej-
dere i nye initiativer, puljer og 
vejledninger. Miljøgruppen på 
Valby planlægger at samarbejde 
med forvaltningen for at inte-
grere kommunens strategi og 
tiltag i deres årsplan og aktivite-
ter. 

Forvaltningerne vil have et øget fokus på 
inddragelse af miljøpunkter og lokaludvalg 
i implementeringen. Forvaltningerne vil 
netop med initiativet være mere aktive i lo-
kale klimaindsatser - sammen med lokal-
udvalg og miljøpunkter. 

 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 

Ungerådet Der er nogle virkelig gode idéer 
her til borgerinddragelse i kli-
mainitiativer. Vi synes, det 

Forvaltningerne tager bemærkningen til 
efterretning og anerkender den gode idé, 
men affaldsindsamling er i 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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kunne være spændende at sam-
arbejde med DSB om at rydde 
op i områderne langs  
togskinnerne, da der ofte opho-
ber sig meget plastik der. Der-
udover kunne det være en god 
måde at fremme brugen af of-
fentlig transport ǃ især hvis del-
tagerne for eksempel får én gra-
tis rejse som tak for deres ind-
sats 

udgangspunktet ikke i fokus i klimahandle-
planen. Forvaltningerne opfordrer Unge-
rådet at tage idéen med til Danmarks Na-
turfredningsforening. 

 

 

Afsnit Ġ: Københavns Kommunes indkøb 

 Høringspart  Bemærkning   

 

Forvaltningernes forslag til håndtering Tekst-
nære ju-
sterin-
ger 
Ƶja/nejƶ 

Sidetal Ændringer  
ƵTilføjet tekst er markeret med fed. 
Slettet tekst er overstregetƶ 

Teknik- og 
Miljøudvalget 

 Det bør præciseres, at merom-
kostningen på ca. ğė-Ęėė mio. 
kr. frem mod ęėĚĜ kun om-
handler udskiftning af arbejds-
maskiner, som på nuværende 
tidspunkt er relativt dyre at ud-
skifte til el. ǌMaskinerǌ bør er-
stattes med ǌarbejdsmaskinerǌ, 
for at skærpe forståelsen. 

Forvaltningerne bemærker, at maskiner er 
rettet til arbejdsmaskiner i hovedindsatsen 
"Ġ.ę.ě Grøn mobilitet". 

Ja ĘėĠ, ĘĘė ǌmaskinerǌ er erstattet med ǌar-
bejdsmaskiner” 

Teknik- og 
Miljøudvalget 

Her bør det præciseres, at målet 
om ĝė % reel genanvendelse af 
husholdningslignende affald in-
kluderer affald fra kommunale 
institutioner og KKs institutioner 
skal indfri denne målsætning 
frem mod ęėĚė. Det kan desu-
den med fordel tilføjes, at der i 
Ressource- og Affaldsstrategien 

Forvaltningerne bemærker, at det i teksten 
er uspeciďceret, at Ressource og Affalds-
strategien ęėĚė har en målsætning om ĝė 
% reel genanvendelse af husholdningslig-
nende affald i København, hvilket også in-
kluderer affald fra kommunale institutio-
ner. 

Ja ĘĘė Indsatserne i Ressource- og Af-
faldsstrategi ęėĚė forventes bl.a. at 
øge mængden af genbrug med 
ě.ėėė ton og mængden af genan-
vendelse med ęě.ėėė ton i Køben-
havn i ęėĚė. Målsætningen i Res-
source- og Affaldsstrategien er 
ĝė % reel genanvendelse af hus-
holdningslignende affald i 
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indgår en målsætning om at 
øge genanvendelsen af er-
hvervsaffald med Ěė.ėėė ton år-
ligt fra ęėĚė Ƶyderligere set i 
forhold til Ressource- og Af-
faldsplan ęėęěƶ og øge genan-
vendelsen af bygge- og anlægs-
affald med ĝė.ėėė Ƶny målsæt-
ning, akkumuleret tal over hele 
strategiperiodenƶ. 

København, herunder affald fra 
kommunale institutioner. 

Økonomiud-
valget 

ØU ønsker, at skovrejsning via 
Klimaskovfonden skal beskrives 
tydeligere som et muligt initia-
tiv for Københavns Kommunes 
håndaftryk. 

Forvaltningerne foreslår, at bemærkningen 
imødekommes med en tydeligere beskri-
velse i teksten. 

Ja ĘĘě Københavns Kommune er i gang 
med at undersøge de juridiske 
muligheder for at opkøbe jordare-
aler udenfor kommunegrænsen til 
klimaskovrejsning, herunder via 
Klimaskovfonden. Der afventes 
svar fra Ankestyrelsen. 

Københavns Kommune afventer 
Ankestyrelsens svar vedrørende 
de juridiske muligheder for at op-
købe jordarealer udenfor kommu-
negrænsen til klimaskovrejsning. 
Samtidig er der etableret et part-
nerskab med Klimaskovfonden, 
hvorved der vil blive rejst klimaro-
bust blandingsskov udenfor kom-
munegrænsen. 

Ældrerådet Ældrerådet mener, at beboere 
på plejehjem altid skal have mu-
lighed for at vælge den mad, de 
ønsker. Ældrerådet bakker op 
om klimavenlig mad, men vi 
mener at det vigtigste må være 
de ældres valgfrihed når det 
kommer til kost. Mange af pleje-
hjemsbeboerne er småspisende 

Forvaltningerne bemærker, at der i teksten 
allerede er udspeciďceret, at der til enhver 
tid skal tages hensyn til alle målgrupper 
herunder målgrupper med særlige ernæ-
ringsbehov. Forvaltningen tager derfor be-
mærkningen til efterretning uden ændring 
i teksten. 

Nej Ikke rele-
vant. 

Ikke relevant. 
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og risikerer at blive underernæ-
ret, hvilket udfordres yderligere 
af de snævre/ukendte, grønne 
kostmuligheder. Derfor foreslår 
vi, at der bevilges Ēere penge til 
mad og måltider på plejehjem-
mene, så det er muligt at købe 
økologiske varer, herunder kød-
varer og ďsk. Samtidig ved vi, at 
der bruges Ēere personaletimer 
ved fremstilling af klimavenlig 
kost. 

 

 


